
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

Katedra zahradní a krajinné architektury 

U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

Vznik a následný vývoj zámeckého parku v Lázních Kynžvart 

Bakalářská práce 

Barbora Pave lková 

Zahradní a kraj inářská architektura 

Jan Hendrych, A S L A 

c 2022 ČZU v Praze 



Čestné prohlášení 

Prohlašiiji. že svou bakalářskou práci "Vznik a následný vývoj zámeckého parku v Láznich Kynžvarl" 
jsem vypracovala samostatne pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury 
a dalších informačních zdroju, které jsou citovány v prací a uvedeny v seznamu literatury na konci práce 
Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvorením neporušila 
autorská práva třetich osob 

V Praze dne 



Poilčkování 

Ráda bych loulo cesiou poděkovala Janu Hendrychovi. A S L A za vedeni práce a cenné rady. Dále bych 
ráda poděkovala Ing. Ondřeji Cinkovi za poskylimli historických map. nialeriáhi a důležitých informaci 
Ohledně zámku Kyužvarl a přilehlého parku a Ing. Yulianě Koslymiicheva za pomoc, cenné rady a vstříc
ný přislup. V neposadili rridé dekuji své rodině a přalehnn za trpělivost, za pomoc, podporu a poskytnuté 



Vznik a následný vývoj zámeckého parku v Lázních Kynžvart Origins and consequent evolution of the Kynzvart chateau park 

Souhrn 

Bakalářská práce byla zpracována na téma vzniku a následného vývoje zámeckého parku v Lázních 
KynžvarL Zabýva se obecnými informacemi o zamkli Kynžvarl a k němu přilehlému krajinářskému 
parku. Uvádí význam v rámci Evropy a zmiňuje dúležiiá ocenění, kieré zámek a park získali pro svůj 
luiikálni formál v oblasli krajinářské archileklury. Seznamuje s historickým vývojem lýkajici se vzhledu 
a kompozice zámeckého paiku Kynžvarl od doby jeho vzniku po současnost. Zmiňuje hrad Kynžvarl 
nacházející se na svazích Slavkovského lesa v obci Lázně Kynzvart, kierý je označován za předchůdce 
samotného zámku. Zabývá se událostmi, které vedly ke vzniku zámku a k němu přilehlému paiku 
v dobáchbaroka. jeho proměnami \ •ni/jiýchlúslorických dobách, kleiými si zámek prošel v 19. a20. století 
Uvádí důležité osobnosti, které měli podíl na provedených úpravách a rozšířeních parkové plochy 
Pojednává laké o vysazeni dulcžilých laxonu dřevin v minulosti a O přel rváni néklerýcli až do současnosti. 
Dále se zabývá současným stavem s ohledem na kompozici, dřeviny v parku a zmapováni významných 
architektonických a přirodnich prvků, které se zde nacházejí. Informuje o důležitých průhledech, 
které hraji v parku důležitou roh. 1." areliilekloiiiekýeli a přirodnich prvku se zabývá jejich umístěním 
v parku, významem a důvodem jejich vzniku. Zmiňuje laké. v jakém stavu se tylo prvky v dnešní době 
nacházejí. Je zde uveden také vliv vyslnvění golfových hnšľ v areálu parku a zkoumá jejich vhodnost 
v tomto prostředí. Vlastni projekt byl vytvořen na základě poznatků z teoretické čásii 
Projekt vytváří turistické Irasy parkem, kleré doplňuje o nové vzniklý mobiliář v podobě dřevených 
informačních tabuli. Současně jsou vytvořeny nové cesty a trvalkový záhon u budovy zámku 
Návrh prostom části paiku u Mlýnskélio rybníka je pak navržen lak. aby materiály a způsob jejich 
použili nebyly v rozporu S historickou hodnotou parku. Užilé materiály jsou inspirované pivky, 
které se v zahradě již nacliázeji. nebo se zde nacházely. Na prostoru břehu Mlýnského r. bnika byl vytvořen 
návrh na vybudováni nové cestní sile. mobiliáře a založeni výsadby. Cestní sil je navržena dle předlohy 
z historických map. Nově vytvořenými prvky mobiliáře jsou kamenné lavičky a molo 
Výsadba je inspirována historickou fotografii. Celý projekl má za cil znovu propojil oknižni cestu kolem 
parku a lim ucelil celkovou kompozici 

Klíčová Slova: krajinárska areluleklura: zámecký park: zámek Kynžvarl 

Summary 

The bachelors thesis was prepared on the lopic of Ihe origin and subscqucnl development of the caslle park 
in Lazne Kynzvart. It deals with general information about Kynžvarl Caslle and Ihe adjacent landscape 
park. It mentions the importance within Europe and mentions the important awards thai the chateau 
and the park have received for iheir unique format in ihe field of landscape architecture. It acquaints 
with the historical development of Ihe appearance and composition of Ihe Kynžvart chateau park from 
ihe lime of ils creation 10 the presem. It mentions Kynžvarl Caslle located on ihe slopes of the Slavkov 
Foreslin the village of Lázně Kynžvarl. which is described as Ihe predecessor of Ihe caslle ilself. It deals 
with the events llial led lo Ihe creation of Ihe caslle and Ihe adjacent park in Ihe Baroque period, ils changes 
encompass duraslic revision in ils historical era. which Hie caslle wenl Ihrough in Ihe 19th and 20th centuries, 
It lists important personalities who contributed lo ihe modifications and extensions of the park area 
II also discusses ihe plaining of important iree taxa in ihe past and ihe survival of some to ihe present 
It deals w ith the current stale with regard lo ihe composition, inventory' of woody plants and mapping 
of important architectural and natural elements llial are located here. It informs about important vistas 
lhal play an important role in the park For architectural and natural elements, ii deals with their location 
in the park, the significance and reason for their creation. It also mentions the state of these elements 
today. It also presents ihe impact of ihe exposure of golf courses in Hie park and examines their suitability 
in this environment. The project itself was created on ihe basis of knowledge from the theoretical pan 
The project creates tourist routes Ihrough Ihe park, which complements wilh newly created furniture in Ihe 
formofwoodeninfomiationboards.Allhe same lime, new roads and apcrcnnial How erbed are created near the 
caslle building. The design of Ihe area ofl lie park near Mlyuskv i i bnik is Ihcmlcsi Lined so lhal Ihematerialsand 
Ihewaylheyareuseddoiioleoiilli.ln ilhlhehislonealvahieoflhepark.Tlieiitilerialsusedai-eiiispiredbyelemenls 
lhal are already in ihe garden or have been there before. On ihe bank of Mlýnský rybník, a project was 
made for the construction of anewroad network thefurnilure and eslablishimiplaiUings. The road network 
is designed according to a model from historical maps. Newly created elements of furniture are stone 
benches and a pier. The planling is inspired by hisloneal pholography. The whole projed aims lo reconnect 
the roundabout around ihe park and thus consolidate the overall composition 

Keywords: landscape architecture: Chateau park: Kynzvart Caslle 



1. Úvod 1 

2. Cil práce 2 

J. Literární reSeric 3 

3 I Meslo Lázní K)n/*ari a okolí 4 

3 2 Ochrana tailiurm krajinv a legislativa 4 

3.3. V/mk * 
1.1 1 Hrad Kynňan * 
1 1 2 Zámecký park >' 

3 4 Hisionck) vývoj 
141 Itaioko, cmpit a klasicismus 
1 4 2 Johiinn Riedl a přírodní krajinařskv paik 
i 4 1 Druha polmina 1'» siolcli 9 
1 4 4 211 slolcM ' 

1 5 Soucasnosi W 
1 S I Kompo/.icc paikn .. 1 , 1 

3.5.2 Dřeviny v parku U 
i i 1 /mapmani archiickionickycha phrodnichpriku I? 
1 5 4 Golfové hřiště \ aiealu parku 1" 
l 5 S Káceni dfevin \ zámeckém parku 1 ; 

4 Zhodnoceni r»dklado\>ch udaju 
4 i Piosiorová anatýva I N 

4 2 Phrodni podmink) 31 
4 2 I haunaa Dora 
4 2 2 Geologie 21 

4 3 U/cmni plán... 
4 4 Historické pomerj 
4 5 Současny sia\ fcíenych u/cnu 

45 I OkoliMKnskcho rybníka 
4 5 2 Výsadba u zámecké budov) 
4 5 l Cesia na hlavni průhledové o 

S Projektová cási 
5 I k.-i feíenj 
5 2 Inspirace navihu 
5 3 Návrh .... 

51 I Mlýnskyrybník .... 
\ \ vidba u /ninceke budoiy 

5 11 ' . - • - i i •-11 průhledníc o 
5 4 Řc/opohled) 
5 5 Vi/uali/acc 
5 6 Průvodní /práva 
5 7 Osa/o\aci plány 

5 8 Finanční ro/vaha 

6. Diskuze 

7. Závír 

8 Přehled literatury a použitých zdroju 

9. Sa iiB s la iné přílohy 



Linkami area] Kynžvarlského parku palři mezi jcdm / íicjcciiéiiéjšich paiku Evropy. Krajniirý park iicni 

pouze výtvorem architekta dle daných pravidel doby. zároveň oblast vyprái i přiběh všeho, co za svou 

dlouho dobu působeni prožil. Je postupně formována utvářena odráží m zně obraz;- minulosti. Formováni 

parku neni pouhým výtvorem kléry'' zůstane po dobu let neměnný. Krajina se íiciislnlc proměňuje a nikdy 

ncziislnva slcjiin. To je jcdniiu z dovodil, proč je i Kynžvarlský park lak osobný a jedinečný 

Pláce se zabývá zámeckým parkem zámku Kynžvarl u obce Lázně Kyužvarl v západních Čechách, 

který-bezpochyby palři k významnýma ceněným historickým areálům. Prace popisuje jedinečnost a krásu 

léto kulturní pamalb. pro poukázaní na dulcžňosl její ochrany a zachovaní pro další generace 

2. Cíl práce 

Cílem práce bylo zmapoval historické události vedouci ke vzniku zámku Kynžvarl spolu se zámeckým 

parkem a popsal proměny jeho vzhledu a kompozičního uspořádáni \ jednotlivých historických obdobích 

až po současný slav parku. Dále byly zmapovány a popsán; archilckloiiické a přírodní prvky nacházející 

se v zámeckém areálu. Dalším ĽI loni bakalářské piace bylo vytvořeni návrhu možných úprav ceslni sile. 

dřev ĽIÍĽIÍO mohl. mobiliáre a /alo/em v v sadbv v okolí M K iiského n bmka a zámecké budov v 

Prostudováním literárních pramenil, internetových zdrojů a historických podkladů byly popsán;- události 

založeni zámku, který' nahradil původní sídlo šlechtických rodil. Byl zminěn také hrad Kynžvarl. 

který- je považován za přímého předchůdce zámku a klér;'- zde v dřívějších dobách zaslaval fuknci sídla. 

Byl popsán arclnlckloiiick; vývoj zámku a především jeho nejbli/sího okolí od piivodmeh 

baroknich zahrad ke zformováni krajinářského parku volně přec liá zejíc i ho do okolní krajiny 

V jednotlivých kapitolách byly popsán;- proměny parku, které vedly ke v-zniku zámeckého parku 

do podoby, jakou známe dnes. V práci byly uvedeny také významné osobnosti, které se podilely 

na Úpravách parku a na rozšiřovaní jeho plochy. Na zaklade prozkoumáni hislonekýeh map bylo zjišlěno. 

jaké dřeviny se v paiku nncliazcly dříve a diky lilerarni rešerši a výzkumu aulorky bakalářské práce byla 

provedena dokumentace dřevin nacházejících se v centrální části areálu v současné době. Dále byla 

prostudována kompozice parku společné se z.n tipováním dulcžih cli archilekloiiický cli a přírodních prvků 

Uarchrleklonick\ch a přírodních prvků bylo uvedeno, kde se nacházejí, jejich vyznaní a laké důvod jejich 

založeni. Bylo laké uvedeno, v jakém stavu se tylo prvky v současné době nacházejí 

Na základě lěchto poznatků byly následně vytvořeny turistické trasy po zámeckém areálu. Tylo byly 

dále doplněny o mobiliář v podobě informačních tabuli, laviček a výsadeb. Projeki dále vytvořil úpravu 

okoli Mlýnského rybníka lak. aby rostlinný a jiný zde použitý materiál odpovídal historickému vývoji 

apožadavkuiuokohiihopnisIředizaiiikuKyiižvarl.Bylazdevylvořéna nová cest ni sil" inspirovaná historickou 

mapou, která má propojoval okolní česly nacházející se v léto části. Nově vytvořen byl laké mobiliář 

v podobě kamenných laviček, jejichž vzhled amalenal byly vybrány povzorodobovýchkivičck nacházejících 

se v paiku. Dalším pivkem vyhořeném na řešeném íi/emi bylo dřevěné molo. kleré má navšlěviiikuiii 

umožnil malebný výhled po hlavni kompoziční ose na samotnou budovu zámku. V závěru práce byla 

vytvořena finanční rozvaha v podobě položkového rozpočtu 



MěslO Lázně Kynžvarl se nachází v západních Čechách v Karlovarském kraji, spadá pod okres Cheb 
MĚ S lem s rozšířenou působnosti je mésio Mariánské Lázně, kleré společně S měsly Karlovy Vary 
a Franliškov; Lázně hoři liojiilielmk la/ensk\ ch mésl S V; sk; lem íuincralmeh pramenil ( Nemce 2(1(151 
Zámecké sídlo vzdálené necelé 2 km od mésia pocliázejici z 80. lei 16. století bylo přestavěno v leiech 
1681- 1691 Filipem hnicrichciii .Mcllcrnich na baiokm /amek. Uncsin podoba zámku je- dana klasicistní 
přestavbou, kterou nechal provést KJemenl Václav Mcllcrnich ve 30. letech 20. století stavitelem Pietro 
Nobilem (Múllcr 2(1 IX). kolem barokního zániku se ro/klada uvsahK andieU park /alo/cný vídeňským 
dvorním zahradníkem Riedlem v době empirové přestavby zámku. Park dotváří množství romalických 
Staveb a mnoho přírodních prvku (Karel cl al. 2(1(19). Areál Park o ploše 293 ha. z čehož je 245 ha 
pod Správou zámku, se řadí inc/i íicjvélši zámecké parky v České republice (Bingel 2022) 

3.1. Město Lázně Kynžvart a okolí 

Město Lázně Kynžvarl je asi 7 km vzdálené od Mariánských Lázni. Rozkládá se na jihozápadním svahu 
hornatého masivu Slavkovského lesa. dříve nazývaného Císařský, v nadmořské \ýšce od 630 m n m 
do 730 metrů. V 824 m n m. se nachází zřícenina hradu Kynžvarl. klen byl velmi důležilý pro následnou 
historii města a vznik zámku Kynžvarl (Kuiiziiiaiiii 21KIX). Po hradu Kašperk se jedná o druhou nejvýše 
položenou zříceninu královského hradu v Čechách (Babuška & Buditele 2015). První zminkao městě, 
lehdy nazývaném Castel. se datuje k roku 972. kdy bylo společně s okolním územím darováno císařem 
Olou I. biskupovi Wolgangovi z Regensburgu. Město v-zniklo dik;- tudy vedoucí obchodní ceslě jižně 
od hradu. Kolem léto cesty se usidlovali celnici. Za doby vlády krále Přemysla Otakara I. roku 1214 již 
íněslo existuje pod na/veni koni nesu ai1 (tiiiehlele 2(12(1). Výziininnýni rokem byl rok 1863. kdy nechal 
Richard Metlemich zřídil první pension nedaleko Viktóriina pramenu, čímž dal za vznik základ a přiklad 
na výstavbu lázeňského území 

V okolí Lázni Kynžvarl se íincliazi výjimečná přírodní rezervace Kladské rašeliny. Tato chráněná oblast 
se naeha/i približné 9 km od Mariánski eh La/m a 4.- km od niesla k\ n/vrnl (kliissmami it Iróncr 2(1 IX) 
Oblast zahrnuje plochu o rozloze téměř 270 lia. Tvoři j i celkem 5 lesních vrchovišl. kterými jsou Tajga. 
Paterák. Malé rašeliniště. Lysina a Husí les. Talo lokalita je významná nejen z hlediska geologickélio. 
ale především pro svou Hóru a faunu. Většinu vrchovišl pokrývají blalkové bory pralesovilého charakteru 
s hlavním domiiiaiilmm dnihem borovici blalkou (Piinis niuanhilu) a raselinné a podmáčené smrčniy 

V západní části se nacházejí olšové porosty. Podrost tvoři keře vřcsovcovilých rostlin jako jsou borůvka 
bažinná (ídccinkim uligiiii>\i/iii). Šícha černá (/•jiipťlrmii nigrum). kyhanka sivolislá (Andromeda 
poiijoii(i) a klikva bahenní (OXVOKÍHSpalustri*). rosnalka okroiihlolisla (Drosmi rowmfi/oliťi). prslnalcc 
Fuchsův (Díiaviorhizti Jttí-hsii) nebo vadila Irojlisla (Meiivantlifs tri/oliuta). Mechové palro zde tvoři 
převáže různé druhy rašeliníku (Spl/agi/um sp.). 

Vrchovišlě Tajga je od roku 2(1(15 porhlášena za bezzásahové území a v okolnich částech je hospodařeni 
minimalizováno (AOPK ČR 2022). Celá oblast spadá do chráněné krajinné oblasti Slavkovský les 

3.2. Ochrana kulturní krajiny a legislativa 

Zámek Kynžvarl a k nčinu přilehlý park palři k pamalkam Národního pamalkovélio ústavu NPÚ.Z loholO 
důvodu se na něj a dalši památky vztahuje ochrana. Aby mohla být krajina chránená je iřeba podrobný 
krájím' pian. klen může byl součásti uzemni plánovači dokumentace nebo na úrovni územního plánu 
Tento plán popisuje hlavni vývojové etapy krajiny, její úpravy, přírodní, eslelické a historické hodnoty 
a také významné prvky, slopy a historické souvislosti. Současí i léehlo planu je i návrh podmínek nebo také 
regulativ slávajicich podmínek a opalřeni péče a ochrany krajiny. Základními princip;' jsou uváděny tylo. 
.,A) Při jakýchkoliv novodobých zásazichdo krajiny je respektováno prostorové uspořádáni daného území, 
pa nora matické pohledy, charakter, půdorys a slniklura krajinou orných pn ku (sídelní úl vary. jednotlivé 
Stavby a prvky drobné architektury, porosty dřevin, aleje a stromořadí, solitérní stromy a jejich skupiny, 
louky, vodní plochy a loky. cesty, meze. suché zídky alp.) 

B) Veškeré zásalry do krajiny, jakými jsoii např. drobné leréniii úpravy při budováni i nfra slmklury a jiných 
technických prvků a staveb, výstavba budov a výsadba vegetace, jsou v souladu s cliarakierem krajiny 
a původním měřítkem daného území, 

C) Veškeré vnější, (případné vinlřiii) úpravy staveb, které určuji, dolvařcji či doplňuji proslředi daného 
území, odpovídají je ho historickému cliarakleni a směřuji k jeho zachováni 
D) Aby nedošlo k znehodnoceni- ale naopak odírané zachovaných prosloro\ých a kompozičních vazeb 
území, je upřednostňován Iradiční způsob obhospodařováni pozemků (včetně vodních ploch, loků 
a Staveb) lak. aby nedošlo k náhlým změnám v prostorových kulisách a panoramatických pohledechoproli 
zachovanému stavu krajiny 

E) Využili daného uzcini odpovídá jeho krajinnému polciicialu. přirodnim a kulluriiéhislonckýnlhodnolám 

F) Rehabilitace a recyklace existujících staveb a prvků by měla býi upřednostněna před budováním 
novostaveb a novými doplňky 

G) Krajinné analýz;- a studie jsou zpracovány v předstihu a předcliázeji novým změnám a stavbám. 
Specifikuji a zhodnocuji jejich dopad na krajinu a posuzuji kapacilu krajiny je pojmout 

H) Celé zájmové území je chápáno jako jediný- nedělitelný prosior a jednotlivé jeho prvky jsou mu 
podřízen; 

I) Přínové výslavbě. doslavbaeh. \ý sadbách, dosadbách a podobu; eh /měnáchje respektován 
charak -ler. íiialcnary. delail a Hadice, místní porosty a jejích druhové zastoupeni, 

II) J) Jakkoliv nevratné terénní, prostorové a stavební uprav; je možné prováděl jen na základě 
podmínek regulalivu krajinného planu a v jeho inlencich." 

Krajinný pian by měl dale laké respektoval současné využili a polřeby. jako je turismus, aby umožnil dalši 
poznáni krajiny. S lim je pak spjalo vytvořeni parkovacích misi. turistických okruhů, možného ubytováni 
adalšich Tyto požadavky musejí ale nadále repekiovai co nejiužši zatížení území (Hendrych 2000) 
V roce 1958 byl vydán první zákon o ochraně historických zalirad a parků. Jedná se O zákon č. 22 
Okullurnichpamálkách kde jsou již hisloncké park; a zahrad; vniinan; jako kullunii painalky. Rozsáhlejší 
syslém zákonné ochrany a péče o kullunii krajinu vzniká až v XII. leleeh 2(1. sloleli s vyhořením pnľnich 



zákonných ustanoveni. Ncjvýziiniiiiiéjšiiu /. IIIĽII je I současný Z;iki)ii D sl;iliii pamnlkové péči č. 211 Sb. 

z roku 1987 (Hendiych 2000) 

Zákon o Slálni památkové péči zni : „(1) Slál cliráui kulliinii panenky jako nedílnou součást kulturního 

dědictví lidu. svědectví jeho dějin, významného činitele žtvotniho prosiředi a nenahraditelné bohaistvi 

Stálu. Účelem zákona je vytvořil všestranné podmínky pro další prohlubováni polilickoorganizálorské 

a kullurnč výchovné funkce státu při péči O kulturní památky, o jejich zachováni, zpřístupňování a vhodné 

využíváni, aby se podílely na rozvoji kultury, uměni, vědy a vzděláváni, formováni tradic a vlastenectví, 

in cslclické výchově pracujicicli a lim přispívaly k dalšímu rozvoji společnosti." 

„(2) Péče stálu o kultumi památky (dále jen „slálni památková péče") zahrnuje činnosti, opatřeni 

a rozhodnuli, jimiž orgány a odborná organizace slálni památkové péče (§ 25 až 32) v souladu 

se společenskými potřebami zabezpečuji zachováni, ochranu, zpřístupňováni a vhodné společenské 

uplatněni kulturních památek. Oslalní organy slálni správy, a jiné organizace spolupracuji v oboru Své 

působnosti s organy a odbornou orgaiu/aci slálni pamnlkové péče a pomáhají jim při plněni jejich úkolů." 

Za kulturní památky zákon považuje: „(l)Za kulluriii pamnlky podii; loholo zákona prohlašuje ministerslvo 

kultury' České republiky (dále jen ..ínimslcrslvo kullury') nemovité a movité věci. popřipadě jejich soubory, 

a) které jsou významnými doklady hisiorickélio vývoje, životního způsobu a prosiředi společnosti 

od nejslaršich dob do současností, jako projevy tvůrčích schopnosti a práce člověka z nej rú zněj š ich obom 

lidské činnosti, pro jejich hodnoty revoluční, historické, umelecké, vědecké a technické, 

b) které maji přímý vztah k významným osobnostem a hislonckým iidáluslein." (Ministerstvo kullury 

1987), 

Zákon o Slálni památkové péči v kategorii pamalkova zóna S 6. Tylo typy jsou: 1) Oblasti kultivované 

s charaklenslickou sidelni strukturou 

1) Krajinné kompozice a systémy vázané na archueklonické soubory. 

3) Hospodářské feudálni celky v zemědělské krajině 

4) Kultivační a lechnické počiny člověka v krajině 

~) kiillurně-hisloricle. \v /nnmiri uzenu (I Icndn cli ililili) 

Prohlášeni ochraných /.on vybraných časlí krajiny, dale komentuje s ' 3 vyhlášky Ministerstva kultury 

č. 208 Sb. z roku 19% 

„K zajištěni ochrany časlí krajinného celku a hislonckých proslředi. které se sídly, architektonickými 

soubory, jednotlivými památkovými objekty, strukturou pozemku, komunikacemi, vodními plochami, 

vodními loky. trvalými porosiv a realizováními kompozičními zamčiy v krajině vykazují významné 

kultumi hodnoty, slouží rozhodnuli a Opatřeni organu slálni pamnlkové péče. jakož i jiných organu slálni 

správy podle zvláštních předpisu, ve klcrých se rcspckluji: 

a) výsledkyslavcbně hislonckých. urbniiislických. archeologických a pamalkovýchprůzkumů. 

rozboru a v\ zkiimii íizemi a \ v slodkv rozboru biologické složí,1, ii/eiiu. 

b) výsledky slavcbně hislonckých a rcslnuialorských průzkumu jednotlivých objektů. 

C) hodnoty hislorického proslředi zóny ve vztahu k využili dotčených objektů, prostorů a části 

území a k zachováni a obnově historických dřevin. 

d) historický charaklcr. vzájemné prostorové uspořádáni, krajinné dominanty a měřítko 

jednotlivých objektu, sídelních, útvarů a krajiny, 

e) ochrana archeologických nalezu (.Vlimslerslvo kullury 19%). 

Ochrana památek není záležitosti pouze v rámci republiky, podmiňuje se také mezinárodním chartám 

z nichž nejdú !e žitej š i mi jsou Charta benátská z roku 1964 a Charta ílorenlská z roku 1981. Tylo kladou 

velký důraz na zachováni památek v přívodním rázu 

Benátská charta o zachováni a restaurováni památek a sídel zni: 

„Památky jako nositelé duchovního poselstva minulosti představuji v současném životě národů živé 

svědectví jejich slalelých tradic. Lidé si stále více uvědomuji jednom všelidských hodnot, a proto považuji 

památky za své společně dědictví. Uznávají svou společnou odpovědnost za jejich zachováni a považuji 

za svou povinnost předal je budoucím generacím v plné bohatosti jejich autenticity. Podstatné je. aby 

principy, jimiž se řidi konzervace a restaurováni památek, byly dohodnuly a formulovány na mezinárodni 

úrovní. Každému národu je přitom ponecháno, aby je aplikoval v rámci své vlastni kullury a svých 

vlastních tradic. Tím že tylo principy poprvé zformulovala, přispěla Alhénska cliarta z roku 1931 k rozvoji 

širokého mezinárodního hnuli, které doslalo konkrétní podobu v národ nic h dokumentech, v aktivitě ICOM 

a UNESCO a v j im za lože něm Mezi národ ni nicenlru pro studia konzervace a reslaurovaní kullurnich statků 

Narlislajici vědomosti a knlické badaní odhaluji problémy, které jsou stále komplexnější a rozmanitější 

Nyní. zdá se. nadešla chvíle Athénskou chartu znovu přezkoumal, její principy prohloubil a rozšířil jejich 

dosah v novém dokumentu.,, (ICOMOS 1964) 

Navazující charta Florentská o historických zahradách má znění: 

Článek 1 „Hisloncka zahrada je archileklonicka a vegelační kompozice, jež je / hlediska dějin nebo uměni 

celospolečensky významná Jako lakov á je považována za památku." 

Článek 2. „Historická zahrada je archileklonicka kompozice, jejíž íualenal je především rostlinný, ludiž 

živý a jako takový pomíjející a obnovitelný. Její vzhled ledy vyplývá ze stálé rovnováhy mezi cyklickou 

změnou ročnich období, rozkvětu a odumíráni při rody. z umělecké vůle a důmyslného zámeru, jež se snaži 

ustálit jej i stav." 

Článek 3. „Jako památka musí býl historická zahrada cliraiiěna v duchu Benátské charty. Nicméně jako 

živá památka Spadá pod ochranu podle specifických pravidel, která obsahuje lato charta." 

Článek 4. „Do architektonické kompozice historické zahrady patři: • jeji půdorys a různé profily jejího 

lerénu. • jeji rosllimia liiuola: dřeviny, jejich objem, jejich barevnosl. jejich ro/.iiiislčiii. jejich vzájemné 

poměry -její stavební či dekoratívni prvky, -jeji tekoucí i stojaté vody s příslušným zrcadlením." 

Článek 5. „Vyjadřujíc úzké vztahy mezi civilizaci a přírodou jako mislo blaha, vhodné k meditaci nebo 

ke sněni, nabyv a zahradakosiuickéhosnrysluidealizovanéhoobrazu světa, stává se „rájem" v etymologické m 

Slova smyslu a současně svědčí o kultuře. O Stylu, o příslušné epoše, popřípadě o originálně jejiho tvůrce." 

Článek 6. „Označeni ..hisloncka zahrada" nálež! stejné tak malým, drobným zahradám jako rozsáhlým 

tvarovaným nebo krajinářským parkům. " 

Článek 7. „Hisloncka zahrada, aljižjc či není připojena k budov č -vkladiiémpřipadč je jejím íieoddčlileliiýiu 

doplňkem - nemůže byl odtržena od svého vlastního městského nebo venkovského prostředí a lo bez 

ohledu nato. je-li umělé nebo je-li přirodni." 

Článek 8. „Historická lokalha je určila časl krajiny, připomínající paiiičlihodiiou skutečnost: jde O místo 

významné historické události, vzniku pověsti nebo hrdinského boje. slavného obrazu ald." 

Článek 9. „Ochrana historických zahrad vyžaduje, aby byly identifikovány a inventarizovány 

Vyžaduje diferen-cované postupy jako údržbu, konzervaci, reslaurová -ni. Autenticita historické zalrrady 

se týká Stejně lak jeji koncepce a objemu jejich časlí jako jeji výzdoby nebo výběru vegelace. či nerostů, 

které j i vytvářejí." (ICOMOS 1981). 

3.3. Vznik 

Vznik samotného zámku a zámeckého parku úzce souvisí s hradem Kynžv art. jehož zřícenina se nachá/i 

v lesích nad městem. Obecně seda říci. že /amek a jeho park vznikly hlavně proto, že trendy tehdejší doby 

nabádaly k budováni sidel které maji /a úkol působil reprezentativně 

3.3.1. Hrad Kynžv art 

V letech 1253 - 1278 za vlády Přciuy ski Olakara II bylo české pohraničí kolonizované Němci, kleři zde 

měli obdělával půdu. V tělo době byl na úpali Císařského, dnes Slavkovského, lesa vybudován hrad 

klerý byl majetkem samotného krále a měl chránil panství (Lázně Kyn/varl 2(121). Nacházela se zde 

významná a tehdy velice frekventovaně vyžívaná obchodní cesia nazývaná Chebská, kierá vedla z Bečova 

přes Teplou do Chebu. Zároveň se jednoho o střežené hranice Cech. kleré byly nazývány kynžvartská 

brána. Hradby společné s rozsáhlými jehličnatými lesy na kopcích zajislovali nedobv Inosl hradu pred 

nepřáteli, zloději a loupežřvými rytíři (Bartoš 2013) 

V době bojů o trůn mezi Karlem IV. a bavorským Ludvíkem byl hrad opuštěn, zpustošen a rozvalen 

(Buchtele 2009) a poté znovu vybudován. V obdobi. kdy se měnily válečné principy a vznikala královská 

nebo cisařská vojska, byla funkce hradní strážnice považována za zbytečnou, a lak by] hrad v roce 1506 

prodán soukromníku rodu pánů Pluhů u Rabšlejna (Fuks 1958). Ve vlastnictví rodu byl do roku 1609. 

kdy byl odkoupen panstvím Schirdingerii až do roku 1630. kdy spadl do zástavy královské komory 

(Sedlaček 1905). Dne 10. dubna byl pak prodán pěli bralřim německého rodu von .Vlelleniich - Winneburg 

- Beilstein. v tomto roce přešlo kynžv arlské panslv i v dčdické držení právě rodu Mellernichú. V jejichž 

držení /ustává až do roku 1945. kdy prccha/í v majetek československého státu. Mellernichové hrad již 

neobnovovali, jelikož v dobé baroka již ztratil svtij význam jako pomezní pevnost, stráž Chebské cesty 

a po několik let už nesloužil ani svým oby Inýmúčelúm. Požadavky sledily semenily a hrady vystavované 

na slralegických pozicích vysoko na kopcích a Ičž.ko doslupny cli mislech vyslňdala výslavba půvabných 

pohodlných, esteticky lépe vy Mizejících obydli v blizkosli měst. vesnic, nebo přímo v nich. Z těchto 

důvodů roku 1681 na rovině jihozápadně od hradu započala výslavba Kyiižvartského barokního zámka 

který byl dokončen roku 1691 (Durdik 2005) 

í.í.l. Zámecký park 

Původní barokový zámek byl obklopován zahradou která byla podslalně menší, než jak j i známe dnes 

Pěstovaly se v ni květiny a zelenina. Geometricky byla členěna pou/e v bez.proslřední blizkosli zámku 

a dále už jen volně pŕécliázela do prostom obory. Povodni zobrazeni staré zalrrady zachycuji kvašové 

malby „Reinach. chevalier" z roku 1800. Na malbách je zobrazeno nejbližši zámecké okoli a dokazuji, 

že okoli zámku se výrazně nelišilo od dnešního uspořádám, již zde je zobrazen Mlýnský rybník 

podzápadniinzaiukovýiupmčcliiualakéjavorovaalcjvcd 

Ve dvacátých a počalkem Iřicalých lei 19. století procházel zámek přeslavbou. jejíž současlí bylo vytvořeni 

krajinářského parku do síran západním směrem (Fuks 1958). Dle samotného knížete Klimense Václava 

Lolharia Mellenucha je krajina zámeckého parku v letech 1819 popisována laklo: „Mislo. kde bydlím, 

púsobi velmi vážným dojmem. Je to krajina hodné malebná. Je tu nesmíme množství lesů. vysoká po hoři. 

široká údoli. místo bolialé na vodu. prudké horské potoky, a lo vše obklopuje zámek, který je dobře zařazen, 

kde se prijemné bydli a která má nesčiselné staré rodinné obrazy."" (překlad z doslov něho přepisu deníku 

bez. uprav) ..Derl l i l . den ich lvu oline, hal einen selirenislen Aiislricli Die Gegeml isl reich an malerischen 

Punkten. Ungeheure Wálder. hohe Gebirge. weites Tlial. viel Wasser. reissende Wildbáche umgeben 

ein gul meiiblirles Schloss. angciichni zu bevv ohnen. mil vielen allen lamii ienbi kleni " 'I n ks 11 •-:<:• 



3.4. Historický vývoj 

Zámecký areál by] vybudován v období baroka a odpovídal slandariům té doby. Za dobu své existence 

prošel několika historickými etapami, ve kterých došlo k mnohým zmenám a úpravám, aby je vzhled 

a kompozice odpovídal; Irciidiun daných uměleckých smetů. 

Vliv lomanlismu uplatnil princip návratu k přírodě a rx) užíváni přírodně krajinářských parků. Začíná 

se Objevoval anglická zahrada krajinná, takzvané Lniidsclinflsgarlcii. Užívanými prvky zalrrad JSOU potoky, 

vodopády, kopce, jezera, jeskyně a kvělnuwé záhony. No\ é zalirady se liší od předešlých principů. Nové 

potřeby, které měni ráz domů a sídel, měni laké ráz zalrrad (Dvořák 1931) 

3.4.1. Baroko, empir a klasicismus 

Styl stredovekých zahrad ve středni Evropě začal v 16. století postupně mizel. Začal se šířit vliv 

mynýrismu a baroka z Ilálie a Francie, ačkoliv francouzské zahrady a prvky v nich užilé jsou inspirovány 

pravé italským vzorem. Jedná se například o symetrii nebo upoutáni diváka socliařskou výzdobou 

Vliv ilalského baroko se objevuje například u vertikálne členěných lerasovilých zahrad. V léto době 

se zahrady stávaly důležitou čásii sídel šlechty a církevních slaveb. Zahrada má navodil divadelní scénu 

a hraje zde významnou roli perspekiiva. méřitko a užili iluzi (Hendrych 2010). Zahrady baroka byly 

Oproti zahradám renesančním dyiininičléjši. usilovali o odhinoliiéiii prosluní. Typickými znaky byly velké 

měřilko. které má naznačovat nekonečno a neomezený prolslor. Pro barokní zalrrad;' často pláli, že jimi 

probihá středová osa. na kieré se nacliazi íicjdulcžiiéjši časí a ledy samotné sidlo. Na ose se laké nachází 

„poin de vue". ledy cílový bod pohledu (Fuks lití8). Krajinářské úpravy se v lé době nejvíce rozvíjely 

v již zmíněné Francii. Anglii a Německu. Velkvm inspiračním zdrojem pru evropské aiclulekly byl 

královský park ve Versailles (Staňková 2005). Nejvýzainnějši barokní zahradou Německa byla Velká 

zahrada v Hannoveru navržena po vzoru holandské zahrad; s kanály a je ledy obklopena vodními přikop; 

kolem dokola (Kalusok 2004) 

Baroko v Čechách souviselo S prosazením monopolního poslaveni římskokatolické církve. Tenlo směr 

určil; ni způsobem porušoval koniinuiiu dosavadního umeleckého vývoje, ale posléze na našem území 

zdomácnělo a postupem, času se preformovalo na velmi osobiié české baroko. Tento styl byl poměrně 

odlišný od Videňské pompéznosti a nezávazné hravosti jižniliu Německa (Macek el al. 2015). Pro české 

země bylo cliaraklcnslické uplatněni barukni Korby pravé v krajinných suuvisluslech. Tvůrčí zásahy byly 

palme v celé krajině. Barokní výslavba slale více přelvařela krajinu a sídla. Zahrady a hospodářské objekt; 

v nich byly řešeny v jedolné koncepci, aby obohacoval; krajinu Příklady lolio jsou například Slavkov. 

Dobříš nebo Kuks (Stánková 2005). 

Zámek lak. jakho zanechal jeho Sainoln; zakladatel hrabě l i l ip Einencli .Vlelleniicli. zuslal i v nasledujicicli 

letech a nebyl nijak rozšiřován nebo přestavován. Jelikož byl Filip Emerich zároveň laké zakladaielem 

fideikomisu. ledy svěřeneclvi. kdy je po smrti držilele majetkový soubor nezcizilelný a náleží dále pouze 

čekaleluin svěřeneclvi. palril zámek v následujících lelech vhh prvorozeným syiiiim rodu .Vlelleniicliu 

Jelikož sidlo sloužilo v 90. lelech 17. stolelipru rud převážné jen v lelnicli měsících jako přiležiloslni sidlo. 

nebyla jeho údržba výrazné duležila (Fuks 19581. Zámecký park. narozdilod samotného zámku, se přesto 

dočkal zinéii. Byly založeny dvě zahrady vymezené kamennými zdmi. okolm zemědělsky využívaná 

krajina byla kultivována, květinové a zelinářské zámecké zahrady prosperovaly více. CO se hospodařeni 

týče a zámecký lesik a obora byly lépe udržovány než dříve (Biegel 2012). Na severu a na západě 

Od zámku se nacliazcly již ziniiiěiié dvě oriiaineiilahié členené květinové a zelinářské zahrad;' oddělené 

zdmi. Součásti areálu zámeckého parku byly kromě úvalu laké rozsáhlá louka, klerá se mírné svažovala 

Od města Lázně Kynžvarl k zámku. Louka byla porosila řídkými skupinkami slarých lip (Wirlh 1961) 

Mimo zámeckou budovu se v areálu nacházely ješlě dalši hospodářské budovy, jako domek hlidače. 

zázemí pro personál, slaje. kůlny, sklady dřeva. mlýn. pivovar a rybarna. Před p niče lim zámku se nacházela 

menši, zdmi ohrazená zahrada, na kleré se nacházela barokní ornamentální výsadba reprezentujíc i zámek 

V severní části se nacházela formálně členěna užitková zahrada lakléž vymezena zdmi a dům zahradníka 

Již v léto době jsou zachyceny pavilon čajovny a barokní kaple na Májovém vrchu, jejichž existence 

poukazuje na prvni cílené uprav; okolí v krajinářském duchu. Vlélo době již.laké existuje soustava rybníků 

(Fiala* Bělohlávek 1985). 

Roku 1818 zámek a přilehl; park dédi íicjziiainéjši z. Melleriiichu. eisařský diplomal a ministr zahraničí 

Kleinens Václav Melleriiieh. Kleinens Václav .Melleniieh-VViiinebiirii b\\ svneiu diploinala Irevirského 

dvora Františka Jiřího Karla z Mellemichu. V roce 1814 se Slal knížetem a působil jako rakouský šleehlie. 

politik a diplomal. Ve svělě byl znainý l;iké jako hrabě z Kynž.v arlu. Za jeho v lady Kancléř Mellemich 

potřeboval ze stdla vytvořil repiesentativnf zázemí. Jeho rádcem v oblasti umění byl uznávaný italský 

architekt Pietro di Nobile, žijící v leiech 1774 až 1854. který- působil dlouho dobu v Rakousku. Vidní. 

Praze ave vělšině času na slalnich a dvorních zakázkách a palňl k významným představitelům pozdního 

klasicismu i neogolického slohu v Habsburské monarchii (Siemann 2019). Sidlo a jeho okoli upravuje 

lak. aby mohlo sloužil k reprezenlaci rodu a k přijímáni vzácných huslu během různých dipluinalických 

jednáni. Přestavba zámku a liospodářskýchbůdov probíhala od roku 182(1 podle projcklu pravě zmíněného 

architekia Pietra di Nobile. Zároveň byla i okolní krajina přetvářena ve velkorysý park. na kterém 

se podilel i zahradník Johann Riedl (Fuks 1958) 

V léto době laké zaniká zpuslušeiiý hrad Kynžvarl který se po dkmhých lelech přehlížení a rozkrádáni 

rozpadá. Zámek doslal nový v zhled až po 140 lelech od svého vzniku. V lelech 1833 až 1839 byl zámek 

důkladně rozšířen a přebudován a jeho vývoj byl udán a usměrněn klasicislniin zahradníkem Riedlem 

a dvomim zahradníkem Bibou ze Schúiibniiiini (Narudni památkový uslav 2(119). 

3.4.2. Johann Riedl a přírodně krajinářský park 

Krajinářské parky přinášejí zahradili Korbě volnější a svobodnější vzezřeni v porovnáni se Slriklnim 

barokem Setkáváme se zde s touhou po návratu k přirodě (Wetzell & Duempelmann 2007) 

Nejlépe se tyto principy dařilo naplnil Anglii. Dokázala naleznout způsob, jak propojil přirozenou krásu 

přírody a rozmanitou píirody za pomoci malého, ač důležitého zásahu člověka. Anglie předem neurčuje 

žádná pravidla uspořádáni parku, záleži zde pouze na lom. aby byly úpravy v souladu s daným místem 

(Půckler-Muskau & Hargrav es 2(114). Zahrady vznikaly přeměnou pravidelných areálů. Budovaly se zde 

napríklad skryté hranice pomoci takzvaných ahas. tedy vodních příkopů, kleré tvořily jemný přechod 

do okolni krajiny. Osová symetrie vzlahujici se k domu nebo sídlu byla narosena nepravidelnými příčnými 

osami, které vytvářely křižovaiky cest. Misto užili point de vues. kleré časio usměrňovaly rovné aleje. 

bylousilovánoovyivoíeiiipaiiorainalických|-«)hledu. kleré se íLivšIěvnikov; poslupně rozprostíraly amizely 

(Kalusok 2004). Eslelické hodnoty se často propojovaly laké s hospodářským využi tím a zalrrad niče nim 

(1 lendn cli 2111 li), jako je lomu napríklad s ii/ill,uv v mi /aliunv a skleník1, u dumu zahradníka 

Slejnějako čerpaly evropské země inspiraci ze zahrad Anglie. Čechy a Morava si braly přiklad napřidlad 

laké z Německa. Vliv přicliázel jak z Muskau. lak je laké možné vnímal podobnost nekletých českých 

parků se zahradami Dessau-Wôrlilz U nás se prvni přiklad krajiiiařskéhu parku objevuje na konci 

18. stoleli pod vedením Jana Rudolfa Černína jehož návrh okoli zámku v Krásném Dvoře připomíná 

návrhy Williama Kenla v Rousliamu. Tenlo návrh lze porovnal i se sídli varů v Pelrohradů. Splet klikatých 

cest a různé lávky píespoioky dotvářej! celkovou scenérii. Potoky jsou často dotvořeny umělými peřejemi 

a vodopády (Hendrych 2007). jako je lomu v samotném areálu kynžvartského zámku. Parky doplňuje 

množství drobné archilcklury. jako jsou různé pavilony, rozhledny, jaku je lomu laké v kynžv a riskem parku 

Jedním z nejznámnějšich předslav Heliím krajinářských parku v Čechách byl Led nicko-Valtický areál 

Park je inspirován parky Stowe a Wôrlilz. Z původni podoby z období klasicismu byly zachovány alejové 

osy. které byly díiležité pro otevíráni a uzavíráni pohledů na poutavou architektům jakou je například 

čínský pavilon, umělá zřícenina nebo dórský chrám slunce (Ptáček el aL 1997) 

Nově vytvářený parkb; I iizpusubeii lak. ab; odpovídal dispozici nové empirové vily. Kynžvarlský zámecký 

park je pro 10 ly p uměle ovládnul é přírody. Vývoj a růsl tohoto areálu usměrnil klasicislni zahradník Riedl 

(Babuška & Buchiele 2015) 

Zahradník Johann Micliael Sebastian Riedl byl pouhým synem mlynáře, ale i přes to se diky svým 

schopnostem stal významným zahradním architektem. Kromě přestavby zámeckého parku Kynžvarl 

se laké podilel na prestavbe parku Laxenburg, kde pobýval rád i sám rakouský císař. Riedl dokázal 

park Laxenburg zvelebil natolik že je dodnes považován za jeden z íicjpiisubiv éjšich areálů v Evropě 

a patři mezi ukázkové příklady historické zahradní arcliileklury 18. a 19. stoleli. Pro své schopnosti 

byl také povýšen do šlechtického stavu s přídomkem von Leuensiem. Jako inspektor zahrad sloužil 

rakouským císařům 67 lei (Pelrasová 21119). Konkrélní piany kynžvartského parku z tohoto období nebyly 

zatím nalezeny, provedené úpravy vyplývají z mapy stabilního kaiaslro z roku 1840 a dobové rytiny 

(Křesadlová 2017). Klasicislm prel vorem parku podle Joliaiina Riedla probíhala v době. kdy bylo modemi 

pojetí zahrad jako krajinářského parku 

Zahrada byla. jak led;' udával trend lehdejši doby. rozšířena a proměněna v přírodní park. jehož rozloha 

byla jen o trochu menši, než je současná rozloha parku. V krajinářském parku jde především o přirodni 

malebnost a krasu, avšak jen zdánlivě respektuje reliéf krajiny a jejich prvků, jelikož si ly 10 Čás l i dotváří 

do předem zamýšlené předslav; kompozice Zámecký park v Kynžvarl u měl lů výhodu, že narozdíl 

od jiných misi. kde bylo milné hloubil údolí a nasypával zeminu k vytvořeni umělých pahorků. 

zdearclĽlekl puuze delvarcl již prihednč zlurmuvanuii krajinu. Park se leliž ruzprusliial na úvalu a iibučich 

íiacliazcjicich se v okoli. kleré uzavírali obzor. Podle dopisů psané Klemensem Mellernichem hraběnce 

Molly Zichy-Ferrari s se můžeme dučisl u lásce ke kynžvarl skéinii kraji a najdeme zde i popis budovaného 

parku: ..Strávil jsem dva týdny v Kynžvarlě. Je 10 kraj. klerv se slav a slale krásnějším a príjemnejším 

Posledni dva roky přinesly změny, kleré predči každou obrazotvornost. Mnozí zlech, kleři neznali dřívější 

stav. nazývají toto místo pohádkou. Celý kraj se od základu měni. Neběži jen o zahradu. Park bude mil 

v obvodu více než dvě mile a na celém prostranství není místečka, kde by se neuplatnila lidská obrainosi 

a to vše při malé námaze za pomoci venkovské, mnohdy velice div oké píirody. Množství skalisek, hojnosi 

vody. trávniky krásné jako v Anglii, květena klerou mohu přirovnal jen ke květeně alpských údoli -

10 vše se jeví pod dohledem pana Riedla a jednoho výtečného zalnadnika skutečně dokonalé. Myslim. 

že dílu neuškodí ani mé vlastni názory. A lak se ledy vše daíi v kraji, dnes jedním z íiejnavšlěv ov aiiějšich 

Civilizovanou spoleéiiosli. Zřízeni Marianskv ch l.azm a si lnic. kleré zajisli nejkralsi spojeni mezi Karlovými 

Van. Mariaiiskv mi a ľ lanliskuvi mi Lázněmi ímiužmijc NIIÍUIÍV m. :ib\ denně přicházeli přihlížel mv m 

pracím..." (doslovný překlad zfrancuuzšlmy dopisu kancléře Mellemicha) 

V krajinářském parku byla oprali předchozím Irendům užívána místo přímky především zvlněná linie, 

klerou mohl krásně představoval volně se vinoucí potok, nepravidelné cesty a okraje lesnich poroslů 

Zatímco budova zámku a budovy hospodářské přilehlé ležely v rovinné časli údoli. park se rozvíjel 

na svazích v okoli. kleré mu dodaly dynamiku. Přímka je pak uplatňována pouze ve formě dálkových 

prohledu, kleré jsou ovšem nedílnou součásti formy krajinářského parku. Už tehdy se v parku uplatňovalo 

základni prostorové členěni a nacházely se zde prvky, kleré sloužily jako opěrné body drobné architektury 

(Fuks 1958). Park b; I kumpunuv an 1, pruchazkam a prujížďkam na koni a vvznamnoii roli v něm hráli 

vyhlídky a již zmíněné prohled;- krajinou, kleré vzájemně provazovaly jednotlivé časli parku v celek. 

Průhledy byly často ukončovány drobnými stavbami, tylo stavební prvky se laké ale mohly objevil 

ažlehdy. pokud si k nim nav šlěv nik našel cesiu. Slav by byly nižných slohů, ale oprali nizno rado S li užilých 

Stylů v evropských parcích na zaéalkii 19. sloleli byl archilekloiiický program Kynžvartského parku Spiše 

Střídmý. Jednalo se O klasicistní pavilon, neogotickou kapli a památník ve formě obelisku. Hospodářské 

zázemí se souslředilo do hospodářského dvora, ke klcréinu přiléhal ovocný sad. Rybník který- se původně 

nacházel u jižního křidla budovy zámku byl zasypán a zároveň b; I rozšířen M l ; nsk; ryb nik na hlavni 

průhledové ose. na kterém byl vytvořen ostrov. Koryia potoků byla do kompozice zapojena umistěnim 

řady lávek a mostků, 

Původni lesní porost na parkové ploše tvořili hlavně zástupci rodu Om-ix us (dub). Acer (javor) a Carpinus 

(habr). Některé duby. kleré jsou dokonce zachovám- dodnes, jsou Iři sta i více lei slaré a jsou pozůstatkem 

zcela původního lesa nikterak ovlivněného lidmi (1 leike 1984). V prvni elapě tvorby přírodního parku byly 

používány převážně domácí druhy dřevin, k výše zmíněným dubům byly přidaný lípy (Ti/ia). kleny, buky 

a domáci jehličnan; jako smrky a borovice. Snlik; plnily v kompozici parku úmysl vytvořeni konlraslu 

mezi tmavou zeleni a světlými odstíny zelené listnatých stromů. Jehličnany v parku měly laké úlohu 

zveleboval park v zimním období (Křesadlová 2017) 

7 



3.4.3. Druha polovina 19. století 

Na úsilí o rozkvetu parku se po kancléři Mettenňchovi aktívni podílel jeho syn Richard Klemens 

Mellěrnich-Wiiuicburg Elapa probihajici od 6(1. a 70. leleeh 19. století realizovaná právě dle požadavku 

Ricliarda Klemense za pomoci Pielra di Nobile, pozuiěiiuje celkovou kompozici parku, co se jeho plochy 

rýče. Plány z roku 1878 poskytuji podrobný popis uspořádáni parku v léto době. V plánu park vymezuji 

hlavni okružní komunikace. Plocliy. na kterých se dave nacházela pole. byly nahrazeny pastvinami 

se skupinami nebo se solitéry dřevin. Na jih od budovy se nacházel květinový parter a celé okoli zámku 

na travnatých plochách doplňovala ornamentálni květinová výsadba. Ovocnou zahradu vystřídala školka 

pro pěstováni mladých dřevin. Park se v tomto obdob i rozšířil směrem k jilm k železniční irali.kde se dřivé 

rozkládala pole a pastviny. Rozšiřěni plochy mělo za cil zesilil clon;- tvořené porostem vůči okolnímu 

světu. Vnější pás tvořily výlučné konifery v řádkovém sponu, jak to udávaly telidejši lesnické zásady 

Kompozice celého parku jako laková ale změněna nebyla 

li palři mezi nebezpečné ii nídruhyajé schopen ničil původní ekosystémy daného 

V rámci přeslavní by I přeoriiaiuzovaii i zámek, hospodářský dvůr a úřední dum by K odsunuly na východ 

od zámecké budovy a v severním křidle byla vybudována nová kaple. Architekt Nobile dal původně 

baroknímu zámku klasicistní pravidelnou dispozici. Obě podélná křidla byla prodloužena na Stejnou 

délku, diky Čemuž dal za vznik prostrannému dvoru, který- byl na čtvrté slraně oddělen pouze železnou 

mříži na zděných piliřkách. Do kompozice zámku pak laké pronikla Nobileho úprava velkého sálu 

kde byl vyzdvižen dominantní nástavec se Štítovým průčelím kieré vedlo jak do parku, lak do nádvoří 

Zámek byl doplněn laké O přizemni balkónové přislavky. parkový přístavek je navíc ještě zdůrazněn 

toskánskými polosloupy. Výzdobou čestného dvora byla uprostřed Stojící kašna z železné hlíny 

s pískovcovým bazénem o kruhovém půdorysu, z něhož vystupuji dvě mušlové mísy nesené balustrovým 

dřikem a jeho vrchol zdobí sošky dvou delfínů. Byl laké zveleben sloupový průjezd z nádvoří do parku 

Zámek leluK získal svou empirovou podobu, klerou známe dodnes (Fuks 19ÍS) 

3.4.4. 20. století 

Richarda, který- zemřel bezdětný, v roce 1X95 přeeliazi vlaslniclvi zámku na jeho mlad š iho bratra 

Pavla a poté na jelio syna Klinieuia. Posledním z rodu Meliemichú. kieři obývali panství, byl kníže Pavel 

Alfons. Ve 30. leiech 20. století sloužil pouze jako přechodný azyl pro jeho strýce Alfonse x m svrženého 

revoluci 

V lélo době začaly býl vysazován; laké první cizokrajiié dreviny. Jako první se jednalo O červené 

buky. kieré diky svému červenému zbarveni lislú vnáší do parku výrazný barevný akcent. Dalšími 

zástupci nově vysazených cizokrajiiých lisliialýeh dřevin byly plalau. liliodendroii kalalpy a magnólie 

Duležilějši přinos však představovaly nově doplněné jehličnaté stromy a keře. mezi kieré palřily například 

americké a kavkazské druhy smrku, jedli a borovic a laké boliaiý soubor druhú a odrůd cypřišov ných. 

které v kynžvarlském parku tvoři nejcennějši a zároveň najpozoruhodnejší podíl. Ješlě kníže Klemens 

Metlemich dostával během své kariéry mnoho diplomatických dani. mezi kieré patřily laké například 

semena exotických druhu, jako napríklad semena bolševníku velkolepého {i icruclťmii mantegcnziamim) 

Od ruského cara Alexandra I. Bolševník, klerý byl v té době považován za vzácnou exotickou rostlinu. 

Zámek byl roku 1945 zkonfiskován na zaklade Benešových dekrelu. Prolože na panství není nikdo, 

kdo by o zámek a jeho zahradu řádně pečoval park není od počátku 20. století dostatečně udržován 

Docházelo k nevhodnému zalesňováni, zarůstání některých ccsl a vzácné druhy dřeviubyly postupně ničeny 

I přes 10 ale Kynžvartský park vynikal díky své minulosti. Jeho přednost Iv oři mohutné porosty slarých 

dřevin, důmyslné utvářeni terénu a laké vodní prvky OŽIVUJÍCÍ celkovou kompozici. Diky porovnáni plánu 

z roku 1878 a leteckého snímku z roku 1950 je známo, že původní plošný rozsah parku zůstal nezměněn 

Hlavni proměnou, ke které došlo v lomlo období, bylo zalesněni okrajových partii parku v převážné v ělšmě 

jehličnany. V lěchlo partiích se původně íiaeliaz.eh louky a pastviny. Talo úprava měla nejspíš zajistil 

snížení nákladů na údržbu areálů a možná laké slibovala budoucí výdělek z. prodeje vylezeného dřeva 

Květinové výsadby v okoli budovy byly pro svou náročnost na údržbu odstraněny. Kompozice parků 

Si ale i přešlo zachovala svůj osobný charakter. Historický vývoj parku lze označil jako kontinuálni, jelikož 

byl objekt ve vlaslniclvi jedné rodím- a Úpravy byly prováděny jako reakce na společenský a ekonomický 

vývoj (Hošialkováelal 1999) 

Druhá světová válka a okupace Německem měla dopad i na kultu mi památky v Lázních Kynžvart 

Kvůli rasové nenávisti vůči židlím byla vypálena a do zakladu zničena židovská ínollilebna. klerá patřila 

mezi nejslarši v celé střední Ev ropě. Zračen byl také židovský hřbitov. V okoli města zanechala německá 

armáda mnoho vojenské výstroje a výzbroje. Po osvobozeni byly všechny obecni, státní a farní budovy 

včetně kostela a samotného zámku označeny slálninú vlajkami Zámek Meliemichú obsadilo americké 

velitelství a po slazeni amerických posádek z republiky byl ve správě a ochraně amerického velvyslance 

Slěinharla. Diky přičinění velvyslance zůslal zámek v původním slavii. V kvělmi roku 1945 byl majetek 

rodu Metlemich- Winneburg přemístěn na zámek Johannisburg v Německu. Zámek i s přilehlým 

parkem byly polé předány jako cenná historická a kullumí památka Národnímu pozemkovému fondu 

V roce 1947 došlo k zpřístupněni prostor veřejnosti a o rok později, roku 1948. přešel zámek 

do Správy Národni kullumí komise, klerá jej ješlě v lémž roce a v roce následujicim začala zajišťoval 

V rámci úprav a údržby byly provedeny /.měny. Z průčelí byla odstraněna popínavá vegetace, klerá byla 

škodlivá pro slav stavby a byl vybudován pisčilý chodník. Následné byl zámek předán do slalni památkové 

péče. Státní památkový iis tav se sídlem v Plzni se snažilo očišlěni a záchranu parku kacením nevhodných 

výsadeb a nálelových porostů. Roku 1955 jíž na zámek jezdili desetitisíce návštěvníků. O zámecký park 

se v padesátých leiech slaral S. Charvál (Kronika ínéslal 

V roce 1974 byl zámecký areál zaražen do nové založené chránené krajinné oblasli Cl IKO Slavkovský 

les. Od roku 1976 probiliala dlouholetá rekonstrukce a památková obnova jejíž důvodem bylo rozšířeni 

iliev oniorkv 

V roce 2001 byl zámek po obnově oceněn nej vyšším evropským uznaním za pamalkovou péči a 10 medaili 

EURÓPA NOSTRA a zároveň s lim prohlášen za národni kulturní památku. Je zajímavé a painálkářsky 

významné, že letecké snímky z let 1950 a z 2003 se od sebe nijak významně neliší, byla prováděna pouze 

běžná údržba bez rozsáhlejších obnovných zásahů. Od roku 2(1(15 palři mezi členy mezinárodni Hradní 

Stezky spojující desilky painalek nacházejících se na Irase mezi Mannheimem a Prahou dlouhou několik 

tisíc kilometrů, 

V roce 2008 bylo na Území parku vybudováno golfové liřišlé. jehož vznik parku přinesl pošlo, lnuli polřebné 

udržovací péče. ale významně zasáhl i do samého jádra zámeckého parku, jamky liřišiě jsou umístěny 

přímo na hlavni ose kompozice v blízkosti zámku (Národní památkový ústav 2019) 

3.5. Současnost 

Zámecký areál v Kynžvarlu se nachází v nadmorské výšce 5X11 - 65(1 in n. in. v ínirné leplé klimatické 

Oblasti. TalO oblasl představuje průměrný uhni srážek za vegetační období 350-450 mm, 20-30 letních 

dnů za rok a průměrnou teplotu v červenci 16-17°C. Nejčasiějši půdní typ jsou dystrické kambizemě 

Odpovídající potenciálni přirozená vegetace je na rozhráni bikové bučiny (Luzulo- Fageium) a acidofilní 

bikové a jedlové doubravy. Nejčastěji přirozeně vyskytuje Fagus sylvalica (buk lesní). Abies alba (jedlé 

bělokorá). /Víra abies (smrk zlepilý). Acer p\ťi/i/i>;'hlivii/f. (javor klen), í hnus glahra (jilm drsný). 

Ouercuspeircifd (dub znniiil. (jum as rohnr (dub lelni). Tilia amluta (lipa srdčila} 

Z hlediska geomorfologie se areál nachází v Slarovodské kotlině, součást Tachovské brázdy, úzké tektonické 

sníženiny při úpatí Českého lesa. s pahorkalinným povrchem, na pozdně variských granitoidech, rulách 

a svorech. Nacházejí se zde nielke leklonické kolliir. s neogeiiiiinii sedimenly. ve kléry cli se nachází velké 

množství lybníku (Křesadlova 2(117). 

35.1. Kompozice parku 

Celková Úprava parku je jedinečným přikladeni spojeni anglického parku a okolní krajiny, je zdě Citlivě 

využito krás rozlehlého údolí a srázů a ve skutečností zde neexistuje určila hranice mezi parkem a okolní 

krajinou. Hlavni osu Ivoři Mlýnský lybnik s oslnivém a skiy lou hrázi, do klerého prameni jeden z mnoha 

potoků nacházejicich se v parku a hospodářsky'' dvůr a zámek. Mlýnský rybník je zároveň hlavni vodní 

dominantou parku. Skrytá hráz vytváří dojem přirozenélio jezírka. Dalšim prvkem hlavni osy parku 

je alej javom klenu (Acer pseudoplatanus) podél česly vedoucí k zámku. Doplňková kompoziční 

osa pak spojuje lesní úřad. pivovar. Plači alej a Čajový pavilon na Majové hoře. Celý areál je komponován 

Spiše jako soubor více menších kompozičních jednolek. které maji své vlastni doplňkové dominanty 

Pohledy byly cileně doplněny parkovými stavbami, které se staly point de vue dálkových pmhledů 

(Hošialkováelal. 1999). Hlavni dominantou kompozice je samotná budova zámku, klerá je uplatňována 

ve všech průhledových vazbách na hlavní ose kompozice. Jako další dominanta celku je pak některými 

aulory uváděn obelisk na Františkově hoře. v jehož směni je vedena další kompoziční osa ale pomník 

není z průhledu doslalečně vidilclný. jelikož je vysoký pouze 15 m a zakrývá ho okolní vegetace. Obelisk 

je proto vnímán spiše jako centnim menši kompozice navrchu kopce, kde má být zavrtěním návštěvníkovy 

CéSly strmou pěšinou na vrchol podobně lak. jako je lomu v parku Laxenburg. V parku se nacházejí laké 

vegetační dominanty, z. nichž íiejvýziiainiiéjši přcdslavujc alej. l i t r p.wihhplíilciiius (javor klen) n hlavni 

příjezdové cestě k zámku. Aleje v barokních zaliradách sloužily jako lemy důležité osy kompozice 

parků. Umožňovaly uzavíráni eesl před okolím zviditelňovaly je a udávaly směr pohledu návštevníka 

(Vehčkova & Vetička 2013). Dle Dr. Křesadlové mohly dříve funkci vegetačních dominant plnil laké 

solitérní buky [ľagiis nivalica)\ plné dospělosti, ale jelikož je většina z nich v současné době v podobě 

lorz. jsou tylo označovány jako dominanty zaniklé. Napřič osovým systémem se prolínají průseky 

a pmhledy směřující do bočních údolí a do křivek svahů úboči. V divoké okrajové časti na jihu. odkud 

9 u; 



park volně přechází v louky, kleré dříve tvořili pastviny, s roz.pl> lem íui skupinami slroinu původní lesní 

vegetace, se nachází další rybník (Kresadlová 2017). Cesty vedoucí po obvodu umožňuji pozorováni 

sifídání svělla a slinu, prolínají se zde listnaté a jehličnaté lesy ale i otevřené louky, které oieviraji 

průhledy do širé. otevřené krajiny slřidajici se s průhledem na zámeckou budovu (Fuks I95&). Zajímavé je. 

že na všechna důležilainísla a prvky, na kleré clilěl arclĽlekl upozoriLil. byla\y sazena borovice vejmutovka. 

(Odbor edukace a dalšího vzdělaní 2(1 IS) pu\odné se\ eroamencký dnih. klen je v Evropě hojně vysazován 

v parkových úpravách nebo lesnicky kultivován |Kremer 1995) Doklorka kresadlová dále děli kompozici 

na jednotlivé konipo/iéni jcdnolkv Prv mni kompo/iémm celkem je 1 llavni iidoli. jimž prochází hlavni 

kompoziěni osa. Nalezeueme zde hospodářský dvůr. louku S dendrologickou sbírkou, samotnou budovu 

zámku, louku a Mlýnský rybník. Tylo objekt;- v parkovém uspořádáni plni fuiLkci hlavních průhledov ých 

dominanL Nalezneme zde i vegetační dominantu, kterou je buk tev enolislý (Fcigus sv/vtilica 'Purpurea') 

a alej javoru klen ( J a r p\fi/Ji>/'lťitťim/\). Do konipo/iéni jednolkv Majovi v rdi a n bmkv palři jižni přikiý 

svah s řadou schodišť a husiou cestní sílí. Na vrchu tohoio svahu se nachází vyhlídková místa areálu, 

vyhlídkový pavilon a budova Čajovny. Zde je hlavni kompoziční dominantou ueogolická kaple. Terén 

se dále svažuje k rybníkům a na ně navazujícím zalesněným časlein. Další kompozitní jednotkou jsou 

Severní svahy, které Ivon převážně travnaté plochy puvodné sloužící jako luka a pastviny a byly zpřístupněny 

takzvanou anglickou ceslou. kterou lemovaly dendrologicky zajímavé druhy dřev in stejně lak jako jsou 

dnešní iravnalé plochy doplněny o jednodrohové skupiny stromů anebo solitérami. Podslaluon část lěchlo 

ploch zabírají golfová hřišlé. Ohlásil Mariánské údolí. Františkův vrch a areál zahradnictví se z popisu 

kompozice vymykají (Kfesadlová 2017) 

čestní síť v parkuje poměrně zacitovala, i když ntkleré česly, kleré park propojovaly v minulosti, nyní 

Chybí. Přestože jsou cesty důležitou součásti pamalek zahradního uměni, bohužel není lomulo segmentu 

věnovaná dostatečná pozornost S ohledem na průzkum a dokumentaci. Historické cesty nesou mnohé 

informace, které UIOIKHI při případném zásahu zaniknout. Timlo případem jsou v Kynžv a riskem zámeckém 

parku hlavně cesty, kleré se nacházely na dnešním území golfového hřiště. Jsou jimi například cesty 

na hlavni průhledové osev cenlniparkuaceslyv bezprosIředuiblizkoslizaliraduiclvi.Ceslyvparcichvznikaly 

a zanikaly na zaklade aklualiiich polřeb. To se lýka laké doprovodných staveb jakými jsou schodiště, 

mosty, zídky a lundy (Zlaluška el al. 2(il Vi O nedoslalkii dokiinienlace nebo laké o zasa/ich doni formou 

Oprav a retuši do originálu dokládá i přiklad zámeckého parku Veltrusy. Na mapě loholo objektu jsou 

vyznačeny dvě cesty z čehož jedna je palmě zarelušována. V terénu jsou pak zřetelné obě česly, které 

jsou důkazemposlupnék) vývoje ceslni sile objektu 

Areál parku neni nijak vymezen zdmi nebo jinou fv/ickoii zabranou. Park ani jeho blízké okolí není 

mrošeno sekundární zástavbou, až na prostor bývalé lesní školky, kde bylo po roce 2(1(1(1 vystavěno zázemí 

golfového hřiště 

í.Ť-.l. Dřevin v parku 

Výběr dřevin mimo původní porosiv, klciými by h bučiny a siurtmy. je velmi bohalý. a 10 hlavně 

v blizkosli zámku. Zajímavé skupin; a jedince ale najdeme i ve v/dalenějsich časlech parku. Drevinv 

užilé v prostorech parku byly vysazovány záuiěnrým tvůrčím způsobem. Nacházíme zde skupiny keřů. 

pokryvné výsadby, keře. Stromy, živé ploly. popínavé dřeviny, skupiny stromů, lesní porosiv-, dříve ovocné 

sady a vinice. Při založeni parku byly užívaný drevinv. kleré bv Iv dobre íi/piisobenv íuislniiu klnualickv ni 

podmínkám. Bylo přihlíženo na Stávající porosiv- dřevin a kompozice byla tvořena z části probírkou lěchlo 

dřevin. Původně byly pro osázeni dřev uranu využívány hlavně prostory nevhodné pro zemědělské využili, 

ledy především plochy se svažitým terénem. Složeni vysazených dřev m vysazených v první etapě vzniku 

parku kolem roku 1840 není zcela známo. Současné složeni z velké části odpov idá droliově i umístěním 

uspořádáni z roku 1878. Vporostech se z velké tasli nachazi především buk lesní [ľagus sylvalica). jasan 

/.lepily {/-rtixiíms ť.vc ť/.svív). lipa (Uliti sp.|. javor klen ( J a r p\fi/Ji>/'lťitťim/\). smrk ztepilý [/'icea abies). 

dub lelm (í 'Hí-ľí fis .•• -ni••:/!•) a v bli/kosli voilmcli ploch olsc Ľpkav a 1.1/..•.:.=.•-•.::':/::::;••/•".••) 

Dle plánů z roku 1878 byly v parku vysazeny například lopoly a topoly sloupovilého kirllivaru. břízy 

bělokoré, duby. jeřáby, olše. jasany a jasany převislého charakleni. jilmy, jírovce, vrby. hnrš ně. jehličnaté 

lo pak byly douglaska jedle, zerav modřin, borovice lesní a borovice vejmutovka. Právě jehličnany, 

předevšimdouglasky nebo borovice vcjiiHilovkn. by h časlo umisťovaný íinzajiinav a misla nebo na důležité 

křižovatky. Tylo dmrry se laké nacházely na důležitých průhledových osách |Heike 1984). Složeni skupin 

Stromů nacházejících se na loukách a pasiv mach byly časlo jcdiiodmhové pro lepši vyniknuli specifického 

charakteru jednotlivých taxonů. Diky Četností výskytu vzácných druhů v blízkosti zámku je patrné, 

že byla právě zde vytvořena menši dendrologická sbírka tvořena z buku červených, platanu, liliodendronů. 

magnólie, kalalp a jedmeu z čeledi cypřišovili iNauman, 1961) 

V roce 1960. v době. kdy v zámeckém parku působí zahradník František Charvát, kierý se snaží zabránit 

zalesiiovaciiu tendencím, byly v parku vysazeny slalezelené křovmy. péiiišniky {Rhododendron), 

a to především na úpali a svah Májového vrchu. V roce 1984 eviduje Karel Heike ve své publikaci 

na území 103 taxonů listnatých a 47 taxonu jehličnatých dřevin. Zdůrazněn; jsou zde především taxony 

mohutné jedle. Clianiaecyparis. Thnja. převislé formy buku a habru. duby. javor červen; a javor cukrový. 

/. rodu í 'inniit.Yí '.Y>!,\.'V.V sloji /a /niiněni jedinci ( 'ÍHUIIUÍ-Í '.Y>!,\.'7.V it;n M/aitun:. < VÍ. /. Aureospica". Nana 

Rogersn". I VÍ. noolkiil^nsi.s 'Pendula". (li. ohmsa "Nana Gracilis". (VÍ. pisifmi 'Pluinosa". 'PluinosaAurea" 

Zeravy zde nacházíme T/tujti occidentalis. T. o. 'Aureospica'. 'Ellvvangeriana'. 'Pyramidalis Compacta' 

a 'Spiralis'. Ze smrků vynikají zakrslé rostoucí útvary, především Picea abies 'Barryi'. 'Nidiformis' 

a 'Repens'. Z jalovců lo jsou exempláre íimiiKri/f. stpuantilti var. nleyeri a "Proslala". z lisu Taxus baccala 

'Adpressa'. Významnou složkou v nčkleiých časlech parku je p;ik douglaska, ľsendolsiiga menziesii 

var. viridis. Nacha/inie /deniensi výběr borovic, ľimissihesiris./'. \trotw\. Javory jsou zde reprezentován; 

mohutnými jedinci Acer rubním, A. saceharirmm. Nalezneme zde laké břízu papirovilou Benda 

papyrijera. Ze vzácnějších d rohů keřů jde o zimostráz {Hiixus SL-mpt-i-vivens Bullala). peslrohstou svizu 

(I 'on/iis alha "Argeiileoiuargmala"!. sklanik {( 'oumfashr horizontál!:. "Variacgalus"}. znuolez popinav; 

(i.oi/ia-rti limivi). íuahoiue (.IÁMÍO.'.'/K hťulii). bobkov j se-n n/kolisloii {/'nimi* k:nmi ert:sn:> "Zabehaná"), 

již zmíněné pěnišniky {Rhododendron hybridům. R. molle). šeříky (Svrinnu rdicxti) (Heike 1984). 

Dle inventarizace z roku 1990 se v parku nacházelo 125 taxonů dřevin a 90 z nich se pak nachazi přímo 

v blízkosti zámecké budovy. což skutečně poukazuje na lo. že zde byla vy tvořena již /.míněná dendrologická 

Sbírka. V lélo době jsou zde vysazeny méně známé druhy jav oni. jako javor stříbrný, cukrový, červený, 

jedle Ojíněná, kavkazská, mkkoska. plslnnloplodá. vznešená, z buků buk lesní kultivar 'Alropunicea'. 

'Pendula'. ' Alropurpurea Pendula .které vynikají svou mohutnosti. Z hlediska kompozice jsou zde důležité 

a laké se často vyskytuji dřeviny převislého vzrůstu, kam palři například převislý buk. množství jasanů 

Fraxinus excelsior Pendula' a habry i'tirpiiiti.s hciulu^ Pendula' I významných misi nacházejících 

se v parku se kromě douglasky lisolislé (ľwutloixiigti imwziesii) nebo borovice vejmutovky tPimts slrobns) 

vysazuje laké jedlovec [Tivgci). který můžeme viděl například u mlýna. V jádrovém území nacházíme 

čelné zastoupeni jedinců dubů leUúho tOm-ixus rohur) a některé další zástupce loholo rodu v méně čelném 

množství na dalších niislech parku, jedna se o dub červenv [d. ľui-ľu'i. dub velkokvélý (O. niturcmlliera). 

dub uherský 10. frainello) nebo podlouhlolislý dub zimní 10. pelrea). V areálu se laké nacházejí lípa 

slřibnia ('/,;,'"/[,• IUUICH/UMÍ). lípa řapikala (7. petiolaris) a lípa zelena (Uliti euchlora). klera se nachází 

li zámeckého pivovaru a byla prohlášena za slrom paiualnv (1 losfalkova el al. 1999). Talo památka slalela 

lípaje Slálem chránená památka Zároveň se jedná O nej mo hulej š i slrom parku. Výška stromu je 40 metrů. 

Obvod 620 cm a odhadované slaří 4(1(1 let 

Nedaleko odtud se naclinzi laké mohiilna hpa malolisla s korenovvnii dcerinvnii exempláři. Obvod lélo 

lípy je 340 cm a odhadované stáři je 200 lei. V blízkosti pivovaru roste také uejvěišibuk. Jedná se o slrom 

S obvodem kmene 380 cm. U sochy bohyně lovu Diany v centrální části park rostou laké čtyři mohulné 

exempláre jasanu ztepilého {/•!;,-xim.'v cxicbim). jejich/ kmenv mají obvody 375. 370. 310 a 300 cm 

&Buchiele2015). 

35.3. Zmapování architektonických a přírodních prvků 

Mezi archileklorrické prvky parku palři pozemní a dopravní stavby, kam spadají česly a mosty, 

a vodohospodářské stavby, jako jsou rybníky, upravené potoky, studny a jezy. Do staveb pozemních radime 

komplex budov s primárně hospodárskou funkci a dale laké stavby drobné architektury. Ústřední stavbou 

parku a celkové kompozice je budov a zámku, která vznikla přestav bou původně barokního zámku v letech 

1820-1839 dle projektu /.míněného archilekla Pielradi Nobile. 

Hospodářské budovy bývalého panství se nacházejí naproti zámecké budově. Vznikly a byly přestavěny 

siejně lak. jako zámek. Byly zbudovány pravděpodobně roku 1833 ze zdi přívodního starého statku 

z dob Filipa Emericha. Těmto budovám poskytl Pielro di Nobile v době uprav zániku empírovou dispozici 

(Fuks. 1958). Dnes se v prostorech hospodářských budov íiacha/.i reštaurační zařízeni a v budoucnu 

má dojil k vybudováni hotelového zařízeni. Slav budovy ale neni v současné době v dobrém stavu 

(Kresadlová 2017). 

kt\. I W.Jŕ p/ihh'.i.'/:, h".-p ht:: <••: I ,:,t:f:' 

V areálu Se laké nachazi dum zahradníka, kleiý nahradil budovu lesního úřadu a na něj úzce navazující 

oranžérie a skleník. V letech 1993 a 1994 se v areálu zahradnictví nacházela stanice pro handicapovaná 

zv iíala Nadace BERKUT. Sloužila především pro raněné a opuštěné sovy a drav é ptáky. Přestože se objekt 

nachází v těsné blízkosti zámku, diky kulise stromů je vkusně kryt, aby nenarušoval přírodní scenerii 

V současné době bohužel nemá velké využili a chálrá. Nedaleho domu zarhradiuka se nachází také 

Zahradní rybik Roku 1992 došlo k jeho obnově podle stavu z konce 19. století. Na jižní straně od hráze 

byl vybudován kamenný můstek s lilniovv m zábradlím. V okolí se íiacha/.i íuohuliiv smrk /.lepily (ľicea 

abies), ve Svahu na západ pak buk lesní (l-'cigus sylvalica). klen' představuje íiejvélšiho zástupce druhu 

v léto čásii parku (Riha 2004) 

Dále se zde nachází laké budova starého pivovaru s přilehlým sklepem, k jejíž slav bé použil Nobile původní 

barokové zdivo a dodal mu empirový charakter Renesanciu pivovar je znám od roku 1606. ale doposud 

není jasné, zda se nacházel na stejném místě, jako dnes. Na počátku 19. sloleli byl toliž zchátralý pivovar 

'm. který už je umístěn na stejném miste, jako je lomu dnes (Laiícmgereial. 1976) 

http://roz.pl


Stavbami rozdílného nrĽliilĽkloniĽkúlio slylu palřiciiu k zámku jsou kovárna a kolový mlýn s pilou. 
Jejich rozdílnost má nejspíš rozšiřil rozmanitost architektonické složky v parku. Mlýn je dle doktorky 
Křesadlové v písemných pramenech uváděn až od roku 1662. Na konci 19. století přestal sloužil svým 
púvodnim účelům a na králkou dobu byl přestavěn na bytové jednotky. Sloužil laké jako hostinec 
(Ŕi ha 2004j. Dnes stavba postrádá využili, ale její dřivé zanedbaný lechnický slav je nyní obnovován 
Budova kovárny byla v plánech uvedena již roku 1785. kdy kolem ni vedla cisařská silnice z Plzně 
do Chebu. V současné době je kovárna bez využili 

Neogolická kaple sv. Křiže založena na miste původní poustevny v roce 1835 patřila mezi stavby 
reprezentatívni funkce (Bingel 2022). Stavba je otevřená, má dřevěnou konstrukci bez bočních stěn 
a skládá se ze samostatně stojícího odděleného oltáře a přístřešku, ve kterém se nacházejí lavice. Kapli 
najdeme na Májové hoře na miste se zajímavým průběhem lerénu a řadou velkých balvanu. Kolem kaple 
se nacházejí vzrosllé buky wlvatka) a smrčím Ivořici pozadí pro ollař horem velkým golickýin 

lomeným obloukein(Fuks l<tíS). Předobraz tělo stavby byl Ryli řův hrob v parku Laxenburg Je zajímavé, 
že v českém prosiíedi nemá taio stavba žádnou analogii a lze j i z pohledu typologie a míry zachováni 
označil za výjimečnou, jak uvádí dokloika křesadlová (Křesadlová 2017) 

Na zalesněné Straní Májové hory nechal Pielro di Nobile kolem roku 1833 zbudovat empirový pavilon 
Čajovny, dřivé přezdívaný ein Lust Gebaůdel nebo B stavba pro poiěšeni. Původně sloužila k pořádáni 
svačin pro panstvo. Pavilon má podobné tvarosloví jako pivovar nacházející se nedaleko a hnije duležilou 
roli v průhledových vazbách zPtaéf aleje Současný slav není dobrý', v 80. letech 20. sloleli došlo k jejímu 
zřícení a budova byla pouze základně slalicky zajišlěna (Křesadlová 2017) 

Vyhlídkový pavilon se železnou konstrukci šesiibokého půdorysu na vrcholu bludného balvanu, 
který byl postaven dle vzom tehdy oblíbených čínských pavilonkú. nalezneme nedaleko kaple na Májové 
hoře (Fuks 1958). Zakomponováni čínských architektonických molivú do krajinářských parků bylo 
v lédoběČaslýmjevem.Prvim kdo tylo prvky v zahradách použil, by 1 anglickí arehilekl VVilliamChamberse. 
Ten se obracel proti formě zahradního uměni vlivného arcliiiekia Lancelota Browna a pokoušel 
selaknanišiljediii)l\ariii)sl(Kahisok:(l(l4vVýhledziiéjiiabizelpriihlediiaparkalakéiiaiu 
ten ale znemožňoval vzríisi okol nic h jehličnanů (Fuks 1958). V současné době se diky probíhajícímu 
kacem k 

Františkův ínoiunnenl. 15 in vysoký gramlový obelisk na Franliškové vrchu, kleiý se nachází na protilehlé 
Slraně Od Májové hory', byl zřizen v roce 1835 jako pocta kancléře Mellerniclia císařům Františku I 
a Ferdinandovi V. Jeho předobrazem je Rytířský sloup z mramoru od France Jägera z roku 1798. 
který se nachází v Laxenburském parku. Na vrcholu obelisku se nachází plastika rakouské orlice 
s rozlažcny mi křidly a na kamenném soklu jsou uiuislény dva reliéfy Ivu z železné liliuy. z. nichž jeden spi 
a druhý dohlíží na památník. Na lilinovvchdeskách naobeBsku se nacházejí lati nskv psané oslavné nápis v 

Obrázek V: Obelisk /wn\:a>iuiuoiis.mkiiuedia.org, 
Na předni straně je napsáno „Spravedlnost je základem vlády" a „Císaři Františku I.. oblíbenému císaři, 
který během těžkých dob s nepřekonatelnou trpělivosti a moudrosti řídil, spravoval a rozmnožoval řiši 
Zřídil jej nechal Clemens Wenzel Lollar kníže Mcllcniich-Wmiicburg z.251elého obdivu k jeho obratnosti 
při řízeni cisárskeho domu a Rakouské říše. z lásky a vděčnosti." (Národní památkový ústav 2019) 
Koncem20. slolelibyl poničen a následné odslranén plulek obklopující ínoniiinenl. Stavba prošla časlečnou 
rekonstrukci, ale její současný slav neni uspokojivý (Křesadlová 2017). Nedaleko obelisku směrem 
nazápadsepodkleiibouslroniůiiacliázipiskovcovýbahan. na kterém se nachází pomník, křiž na upomínku 
princezny Antonie Pascaliny. dcery Ricliarda Melleniicha. klera zemřela v mladém věku 28 let 
Plačialejodbočujezkleiiové aleje (.\í?r/>*vih/t>/>líiiíim.v) na hlavni průhledové ose směrem na severovýchod 
ke štolbovým mukám. Patři mezi jeden z nejslaršich kompozičnich prvků nacliázejicich se v parku 
z dob baroka jehož koncepl byl dále převzal v 19. sloleli v rámci prvni fáze parkových úprav 
(Křesadlová 2017). 

Na západ od aleje se rozkládá parková louka pocliázejici z druhé fáze úprav. Na louce se nachází řada 
soliler a také skupin exotických dřevin a kultivarů, hlavně pak rodu dubů. Jedná se o sloupovitou formu 
dubu lelniho (Ouenus rohur í'upressoiiles). dub červený \Ouerms ruhra). pak laké například červený 
kultivar buku lesního (1'agiis s\lhalka Jlro/n/rpiavu) nebo douglaska lisolisla {/'tcailiit.vi/gci menziesii) 
(Říha 2004). Šlobluvkriž nacházející se na konci Plači aleje na barokním kamenném podslavci. na kterém 
je vytesán rok 1705 a monogram „V L. P." 

Křiž sloužil jako mislo. kde se při každoročních poiilich sv. Marka z. Lázni Kynžvarl do Žandova cello 
druhé evangelium 

Tališčevovy skaly nacházející se u Pískového ívbmka jsou skupina balvanu, do klcrých nechal vysekal 
název Tatischef Felsen sám kníže Metiemích jelikož zde ruský- vyslanec Tatiščev rád pobýval 
U skalniho sklepa nedaleko zámecké budovy se nacliázi slalelá lípa velkoBslá [lilia platiphittus% 
kierá pochází pravděpodobně zraku 1693. stejné jako skalní pivovarský sklep. Tato lípa byla v roce 1996 
prohlášena památným stromem 

V prostorech parku nalezneme i drobná umělecká díla. především pak \ýrobky z litiny. Jedná se O SOChu 
Diany, ochrankyne lovu a zvěře v blizkosti pivovaru a Lviho pramene, pocházející z železárny rodu 
Meltemichú v Plaších. Shodná plaslika bohy né Diany se nachází laké \- zámeckém parku Nový Svěllov 
ve ZBnském kraji. Obě lylo plasliky byly vyrobeny dle antické sochy Diany Versaillské. 
která se v současnosti nachází v muzeu Louvre v Paříži a mnoho jejich kopii se nacházi například 
v zahradách Fontainebleude. Z plaských sléváren pochází laké kašna nacházející se na liospodářském 
dvoře. V parku se laké dochovaly některé kamenné lavičky a sloupky, které jsou pevné spojeny s terénem 
Tyto Objekty měly zajišťoval především funkční hodnoly. jejich konstrukce je jednoduchá a nezdobná 
(Křesadlová 2017). 

Organickou současli kynžvarl ského parku jsou především potoky, rybníky a lůně. Většina z nich 
se na území parku nacházela ješlě před jeho vznikem, později byly pouze upraveny do žádané podoby 
Přestože jsou přírodního původů a v určitých částech parku jde o zachováni ryze přírodního charakteru, 
některé loky a vodní ploclry by Ty záměrně upravovaný lak. aby by 1 palmy zásah Bdi. Vodní prvky v parku 
Oživuji scenerii, navazuji atmosféru a přináší do kompozice vkusné akustické i vizuální vjemy 
Pro park je nejdú leží lěj š i Lipollovský polok. často laké nazývaný Kynžvarl ský. jehož koryto bylo výrazně 
upraveno. V jedné části se podél jeho loku line cesia. Vtomioúsekubyl rok stylizován do podoby horské 

bystřiny za pomoci kamenu čeřících vodní hladinu. V časli. kde proléka kolem zámku, zcela chybí vcgclačiii 
doprovod a lok nabývá dojem kanálu. Vlévá se do Mlýnského rybníka a v miste, kde z něj zase vytéká, 
byly vytvořeny umělé peřeje a malý vodopád 

Na jeho toku bylo po roce 2000 vybudováno laké velké množslvi drobných nádrži, kleré měly obohatil 
prostory' golfového hřišlě. tylo nádrže jsou z hlediska kompozice nevhodné, Stejné jako osazení jejich 
břehů dřevinami. Druhý lok vedoucí z rybníka u hospodářského dvora úsiici do Liptovského potoka 
byl zřizen zcela záměrně po zrušení rybníka u zámku. I na něm se nacházejí drobné peřeje 
a dva vodopády, kleré dávají potřebnou dynamiku bczprosl rodnímu okolí zámku. Kompozice parku nabi zi 
laké několik íy brnkli, kleré se v parku nacházely jesle pred jeho založením. .Vily nsky íy bnik je íicjvělšiiu 
rybníkem v areálu parku, v době úprav byl výrazné zvétsen a byl na něm vy tvořen ostrov podle J. Riedla, 
který' podobně obohacoval vodní plochy také v parku Laxenburg. Nacliázi se společně s budovou zámku 
na hlavní průhledové ose. Patři k němu i dovedně skrytá hráz která vytváří dojem přirozeného jezirka 
(Fuks 1958). V centrální části parku se pak nacliázi ješlě jeden rybníku hospodářského dvora, po jehož 
břehu byly vedeny vycházkové cesty. Černý rybník, léž označovaný jako Stumpfieich. je umistén 
v přírodním údolí nazývaném Mariánské. Výhlídku v Mariánském údoli navštěvoval Joliann Wolfgang 
Goethe při návštěvách zámku v letech 1818 a 1822. Tato vyhlídka byla znovuvybudována v roce 1994 
dle původních stop v kameni. V okoli vyhlídky se nacházi skupina jedli obrovských (Abies grandis) 
Kolem údoli vede cesta přes zaplavovaný rybník Bahňák do měsla Lázně Kynžvarl (Říha 2004) 
Pslnižni rybník u budovy zahradnictví nebyl přírodního původu a byl uměle vymodelován (Křesadlová. 
2017). Na jižním okraji parku v miste, kde krajinný park přechází v pastvinu, se rozpíná Pískový 
rybník. Jeho severní břeh z.aslniuji jchličiialé slromy a několik pískovcových balvanů, kleré Společně 
S listnatými stromy na západním břehu vy Ivařcji romaiilický raz prosiíedi (1 lošlalkováelal. 1999). Vokoli 
Pískového nebo laké Pisci té ho rybníka rosle vzácný druh ostříce bleSi (I 'arex pulicaris), kde se z hlediska 
výskytu ve Slavkovském lese jedná o vzácnost. Výskyt zde byl dokumentován až zhruba v posledních 
10 až 15 letech (Bauer ei al. 2013). U Písečného rybníka konči parková úprava a přecliázi v pastviny 
(Lancinger el al. 1976). Na úpali Májové hory nalezneme ješlě rybník Prostředni a Spodní, jejichž hráze 
byly osázeny olšemi (. lim/* vlutinosa) (Fuks 1958). 

V blízkosti budovy zámku na jihozápadní a jižní slraně slalku se nacliázi laké rybník Philo. Po jeho Slraně 
vede vozová cesta (Lancinger etal. 1976) 
Lvi pramen napájí vodovod nacházející se nedaleko budovy pivovaru, byl vybudován roku 1938 stavitelem 
A. Langem. Jedná se o mosazný chrBč ve tvaru lvi hlavy zasazený do kamenného kvádru. Chrlic byl 
původně ze zinkové maskarony, po obnově v roce 1994 byl ale tento materiál vyměněn právě za mosaz 
(Národni památkový ústav 2(119). Poloha přírodních a architektonických prvku je vyznačena na obrázku 
Č.15 v kapitole4 

file:///Ouerms


3.5.4. Golfové hřiště v areálu parku 

Původni projekl vybudováni osmnáclijamkového golfového hřišlě pochází z 90. lei minulého Sloleli 
K jeho realizaci nakonec nedošlo pro uedosiaiek iiuaučuich prostředků. Jeho výstavba ledy začala 
až o více než 10 lei později (Kalová 2010). Areál golfu byl budován do roku 2009. ale nájemní smlouva 
S Národním památkovým ústavem byla z důvodu nesplněni stanovených podmínek podepsána až roku 
2011. Golfové hřiště o rozloze 100 lia zbudované v prostorech zámeckého parku a jeho bezprostředním 
Okoli po roce 2003 výrazně narušilo aulenlicilu krajinného parku v Kynžvarlu. Plocha golfu je vyznačena 
na mapce v kapilole/hodnoceni podkladových údajů. 

Negativní dopad má golf hlavně v pohledu na celkovou kompozici paikn a týká se také nevhodného 
vysázení dřevin. Velmi nevhodné je uiníslění jninkovišlé do přimé blízkosti zahradního průčelí zámku 
na hlavni průhledové ose parku, kterou lim značně narušuje. Tímto nešťastným umístěním dochází 
ke sníženi hodnoty kvality památky a negativně působi na vnímaní pamalky veřejnosti. Nacházi se zde také 
terasa zámecké kavárny, kde se nav šlév nici ínoliou cílil blizkosli golfu iiekoiuľoiiiié. Přeslože provozovalel 
golfového hřišiě přispívá k údržbě zámeckého parku, jeho umístěni do centra má devasiůjici účinek 
na hodnoty tohoto parků i na památky zahradního uměni obecně (Křesadlová 2017) 

3.55. Kácení dřevin v zámeckém parku 

\ parku probíhá pribli/ne od roku i d I S káceni slroniii./ počalkuse nejednalo o velké íunož.slvi. slo pou/e 
o bezpečnosti opatřeni. Jednalo se o odstraněni stromů v havarijním stavu, zničených jedíncíi. vývralů. 
rizikových slroiiiu. kleré hro/i K pádem na vozovku éi íiavšlévnické Irasy a o přirozené úbytky. 
Druhá etapa káceni nastala mezi roky 2018 a 2019. kdy v oblasti propukla kůrovcová kalamita 
Je uváděno, že uapademeh stromů bylo až 90 %. V léto elapě došlo k odstraněni napadených jedinců. 
Odstraněni smrkových monokultur, kleré byly napaden;- především a odkáceni mrtvých a suchých 
Opatřeni mělo minimalizoval dalši siřeni nákaz;-, přesto ale bylo napadeni masivní. Tato siluace mohla 
být využila jako koncepl pamalkové péée. Kaceni mohlo pomoci v/.hledu parku k nav ralu do jehopodoby 
na konci 19. sloleli. V rámci léto eiapy byly ledy odstraněny také smrkové nálety, zalim bez následné 
náhrady, a lo umožnilo návrat luk a pasek. Ve 20. a 30. leiech 20. sloleli byly tyto louky osázeny smrky 
a došlok zániku léchlokoiupoziéiiévýziiaiuiiýchploch. Důvode nivy sazová ni množství smrků v té době bylo 
chůdmili rodů Metlemichú. Po 1. svělové válce loliž propuklo určilé nepřalelslvi vuéi šlcchlickým rodům 
a došlo ke konfiskaci jejich niajelku. MelleruicIrové nechali vysadil smrky s vidinou malé náročuosuosli 
na údržbu a možného zisku v budoucnu. Po 2. svělové válce j im ale byl zkonfiskován veškerý- majetek 
a kplánovauému káceni a led;- obnoveni ne zalesněných ploch nedošlo. V 6(1. leiech došlo naopak k dalšímu 
zalesňováni a parková kompozice byla dosadbami výrazně poškozena 

Ve Iřeti elapě kacení, klera pokračuje i v současnosti, bylo ledy- hlavnim cílem navrátil park do původni 
podoby. Jedná se o oblastí pod obeliskem, o pruh kolem Štolbova kříže, okoli Mariánského údolí, 
u kovárny lesni kaple a na Majové louce. Kacené slromy jsou 7(1 až 9(1 lei slaré. mladší jedinci JSOU pak 

nálelové dřeviny. Celý park má rozlohu necelých 3(1(1 ha. hlavni pamalkové jadro má ale kolem 100 ha 
Okraje tohoio jádra jsou hodně zalesněna a je třeba je odkácei. Odstraněni nepůvodnich monokultur 
a navráceni luk obnovi průhledy nejen hlavni, ale i dílčí a lak posílí liislorickou kompozici dle podkladů 
Mezi vykácené druh; dřevin palři z ')')11 n snílkové monokulluiy. zaměřeni káceni b\ lo v ý lučně na smrky, 
v posledni etapě se jednalo laké O náletové břízy. olše. jasan. Při kaceni také vznikly škody poškozením 
padajícími stromy. Poškozené siromy zanechaly torza, kierá jsou na místě ponechána a poskytuji 
regeneraci oblasti. Dále se jednalo o minimum dalších slromů v havarijním slávu. Nekle ré byly vykáceny 
kvůli uzpůsobeni prostředi zde se vyskylujiciin nelopýniui. Asi 415 slromů bylo arborislicky ošetřeno 
a zajištěno zdravo lni mi a bezpečno s linuli řez;-. Těmilo zasáli; vznikla lorza slromů v ceulrálui časli parku, 
který zde byla ponechaná, jelikož neni záměrem jedince zničil ale ponechal charakler parku. 
Došlo také k vysazováni asi 220 slromů z čehož se ze dvou třetin jedná o stromy listnaté, jako buky 
duby. lípy a jasany v různých pyramidových a převislých kullivarech Z jedné Iřelirry se pak jednalo 
iostronwjeliličiialé. kleré do parku íieodiuyslhehié palři. Nejednalo seovšemo uiouokůllůiy ale O solitéry 
nebo malé skupiny. Vysazovány jsou smrk;- a borovice vejmutovky, 

Během třelietapy byloprozalim v; kaceno asi I21KI kubiku, v e druhé Slili. Vprvnibylomnožslvipokácených 
Slromů malé. jelikož šlo pouze O káceni cileué na jeduollřvé slromy. Vy ležené napadené dřevo poskytlo 
velmi malou tržbu a s ohledem na financi náročuosi ležby docliázelo k proděláváni. Třeli etapa je nyní 
výnosná. Vytěžené dřevo se zpracovává pro vlastni polřebu zámku k \y lapěni a prodává se jako stavební 
Vliv káceni na park považuje kasieláu zámku jako pozitívni, jelikož dojde k obnoveni průhledů, 
kleré podporuji původni kompozice. Mrlvé slromy působily ueeslelicky. uavic hrozilo uebezpeči pádů 
/ Si J "i: b\ I park zbav en smikov v cli iiionokiil Mír ;i liiilclov v cli dřev in N v m dochází 1, rehabilitaci parku 
a navráceni slam z dob;- Ivůrců. Teulo návral je podpořen čerpaním z liislorických mapových podkadů 
Negativním důsledkem kaceni je /.ničeni cesl užívaním lěžařských slrojů. 

Zámecký park je vnímán jako \ý/.iiaiuiii lokalila. klera palři k ("1IKO Slavkovský les. Oliledné kaceni 
se zde setkávají dvě odborné složky, jednak pamalkov a péée a laké ochrana přírody. To Činí určilé poliže 
se zájmy jednotlivých organizaci, kdy ma každé jmé cile a lo muže značně komplikoval rehabilitaci parku 
(Cink 2022). 

Obrázek 12: Dopad káce 
V posledni době byl park zanedbaný, hlavni záměr byl kladen na zámeckou budovu a ne park a proto 
je nynějši zaměřeni na areál vítanou změnou. Byly poskytnul; dolace na podpom biodiverzili netopýrů, 
což laké podpořilo leulo projekl. Bohužel kvůli nynější siluaci se v zruslajici mllací hrozí utnuli re hab i h lace 
parku 



Z H O D N O C E N I P O D K L A D O V Ý C H U D A J U 

V rámci projektové čásli práce byl vylvofeii návrh úpravy zámeckého p;irku a vyhořeni lurislických 
tras parkem, kleré byly obohaceny o nově navržený mobiliář v podobě dřevěných popisových tabulí 
Před samolným návrhem je zapolřebi provésl analýzu areálu zámeckého parku a jeho blízkého okoli 
TalO kapitola studuje a interpretuje historické podklady, přirodai poměry a širší \vlahy zámeckého parku 
a jeho okoli 

4.1. Prostorová analýza 

Zámecký park neni nijak přilito vymezen nebo ohraničen plolcm. /dmi nebo jinou h /íckou zábranou. 
Úprava parku jedinečně propojuje anglický park a okolni krajinu a neni zde znatelné, kde konči park 
a začíná krajina. Zámecký areál se nenachází v přímé blízkosti jiné zástavby, mčsto Lázně Kynžvarl 
je v-zdáleno asi 2 km. Jižně od areálu se dá po hlavni komunikaci, která vede kolem parku, doslal do obce 
Siará \oda 

Oblasl zámku leží v širokém údolí \ýběžkii Karlovarské vysočiny a Českého lesa. Park je součástí 
Slavkovského lesa. Jedním z prvku krajinářského parku je laké využili lerénu a vytvářeni přirozeně 
vypadajících kopcu a svahů. Kynžvarlský park nebylo Iřeba nijak upravoval, protože se v leiénně 
zajímavé oblasti již nachází. Areál obklopuji přirozeně vylvořené kopce a v jejich údolí leží cenlralní časl 
parku. Do parku palří Májový vrch. Františkova hora a Mariánské údolí. Terénni rozmanitost obohacuje 
park. poskytuje dalši možnosti průhledů za horizontem a uzavírá prostory parku do menšich celků 
Oblasl vymezuje také smířená lesni vegetace, která zámek skrývá v určitých průhledech. Například 
zámecká budova se 11:1111 při ceslě po hlavni komunikaci z Chebu odírali až po překonáni javorové aleje 
Právě různé prii hledy a pohledy jsou důležitým a typickým prvkem krajinářského parku 
Tylo průhledy udávané rozmístěním zeleně nasměruji diváka k důležitým objektům a scenériím 
Průhledy se postupnou cestou parkem postupně uzavírají a olcvírají a odhaluji pozorovateli nová místa 
Hlavni průhledovou osu v Kynžvarlském zámeckém parkuje osa pohledu od zámecké budovy směrem 
na Mlýnský rybnik. Na léto ose se iienaclia/eji zadně překážky v podobě lerénich \ýkyvú či vegetace. 
Dalši drive velmi významnou, dnes již ne tak známou, průhledovou osou je osa opět od budovy zámku 
směrem k obelisku na Františkově hoře. Tento průhled zanikl v minulém století v důsledku vysazeni 
smrkových monokultur, kleré zabránily průhledu na prvek. Nedávné káceni ale umožnilo obnoveni loholo 
průhledu 

Celým areálem proléká Lipoltovský potok z mesta Lázně Kynžvarl. Jeho lok byl upraven 
lak. aby obohatila reál o různé vodopády auiuélépeřejealiiudopliiilparkouiiikaliiiv i/ualiiiaakuslickévjenly 
Poiok má kolem budovy zámku podobu kanálů. Zároveň ozvlášlňuje areál o různé mosty, kleré přidávají 
na alraklivilě procházek 

V areálů se nachází íunožshi přírodních n archilcklonicki eh pivku. Nejvíce z nich nalezneme v centrálni 
čásii parku kolem zámecké budovy na Májovém vrchu, zde se nachází Lesni kaple, vyhlídka na bludném 
kameni a pavilon Čajovny. Na prolějši Františkově hoře se nacházi obelisk 

Park rozděluje asfaltová cesia vedoucí z Chebu do města Lázně Kynžvarl. Cesia se zde ale nacházela již 
v původních dobách n vznikla nn ni javorová alej. klcra prijemné uvozuje přijíždějící nav slev mk\ na zámek Obrfcek 14: Pro: nnlvsi parku f autorka práce* 





4.2. Prírodní podmínky 4.2.2. Geologie 4.3. Územní plán 

Zámecky park se nachází v nadmorské výsec od 5íill do í)13 m u. m. Nejvyšimbodem je vrch u Mariánskeho 
údolí, klen měří G 12.9 m n. m. a dnihv m ncjvv ssun je poloha lesní kaple na Májovém vrchu v nadmorské 
výšce 509.3 m Klimaticky spadá do kli maličkého regionu 8. tedy mime chladného, vlhkého Průměrná 
roční leplota je 5 - 6 ° C s průměrným ročním úhrnem srážek 700 - 800 mm. Nejčelnějši púdru zastoupeni 
maji kainbizenŕ dyslrické. podzoh u elcjc litu ické Potenciální v eiKtaci jsou bikové bučiny a doubravy 
Unikátem v lélo oblasti jc vyskv I minerálních pramenu na zlcmiovvch Uniích způsobených vrásněním. 

4.2.1. Fauna a ihira 

V povodí Lipollovkebo potoka se ro/prosliraji louky a mokřady, kiere postupně přecházejí ve smíšené 
lesy. V lěcblo smíšených lesích se nacha/eji především buk lesní, javor klen. duby. jasany a jedle 
Hojné zastoupeni zde maji také smrkové monokultury, které zde byly vysazeny v minulém století 
kiuli íiuiiiiéiiiui prolilniiiiin vliisinikii zámku \>linilini smíšen)eh lesu je z přirodniho lilediska menši 
náchylnost k erozím ;i jsou druhov é liolialsi /ujmuv \ m druhem, kleiý zde b\ 1 v mimi los! i hojne /ustoupnu 
a nachází se v této oblastí do teď. je bolševník. Bolševník byl přivezen do Kynžvaitu jako okrasná dřevina 
za doby Mellernichu a začal se zde nekontrolovatelně Siřil. V současné době je již zamezeno rozšířeni 
ve větším měřilku a výsky Ijc regulován. V okolí Lázni Kynžvarl se vvskviuji v/acnějši forim hadcových 
rostlin, jako je napríklad iw.ee kuiiél-olislv (( \ -rasttuni aisiiidniiinii) nebo sle/.inik hadcovy U.yv,V.';;:,'/.'ii 
str/A'/j/f/jiLDalejsoiivzaenyiiij druliv napríklad v maboruv kov ilá.arnibi horská, chrastavecrolnihadovcový. 
Na Kladské nedaleko od Kynžv arlu se vyskytuji l;tké druhy orchidejí, masožravých a jiných vzácných 
rostlin vázaných na mokfadni a slaliinič louky, /.de se vyskytující hadovcové pásmo obohacuje faunu 
o rozšířeni vresov ee xi'.rh <i i iiniľiň. 

Vzácnějšími formami živočichu jsou v okolí Kyiižvarlu pouze zástupci nižšich živočišných tříd. 
Jedná se například o červa \aiiliiini hiWitm. V lesích jsou pak zastoupena néklera kožešinová zvířata 
jako například kuna lesní nebo početné množství vysoké zvěře. V minulosti se ve městě nacházela famia 
Stříbrných lišek. Na mokřadech v okolí se vyskytuje jeden z ucj vzácně jsi cli ev ropských motýlu hnědásek 
cliraslav covy . klen se v současné době u;ieliá/.i pouze v Karlov arskem kraji. Hnízdi zde take čap čeniv. 
datlík ttiprstý a vzácný- orel křiklavý. V posledním dcsctilcti se zde také vzácně objevuje bobr evropský. 
Slav kov skv les je take nej západnější ohlasu s v v skv lem sv sla obecného (Hamelika 2022>. 

Slavkovský les má žulový základ, diky čemuž mohla vzniknout významná rašeliniště na Kladské 
zadržováni srážkové vody. Po/onihodnýni objektem Kynžvartu je zde se nacházející hadcový pruh. 
Hadec také nazývaný- serpentin jc hornina Inwvozelené. která se skládá z druhotných křeimčilanii železa 
a hořčíku Hojný výskyt zde má také j i / /miíiov auá žula U kynžvartskeho zámku se na povrch dostává žula 
porfyrická V blízkém okoli se iKichá/i také iiak/išté křemene mlečuelio. cilnnii a růženínu V okolí zámku 
se dále nacházejí ložiska stalému, jtaleuilii a kremence s arzénovým kyzem. Na trase mezi Kynžvartem 
a Starou \odou byl zaznamenán výskyt ametystu fibrolilu a triputu (Lázně Kynžvarl 2021) 

Ean-
~-1 j H i m I " 
-IFS1 -~ l J . " 

: i 

http://iw.ee
file:///
file:///aiiliiini
file:///odou


4.4. Historičke proměny 

Zámecký park byl původně vytvořen v pravidelné členěném barokním stylu, který- ale později nahradil 
koncept přírodního parku. Vletech 18?? až 18?9 byl zámek důkladné rozšířen a přebudován a jeho vývoj 
byl udán a usměrněn klrisicislnim /nlirnilnikem KieiHem n dvorním /;ih™lnikcin Bibou ze Schónbrunnu 
(Národní památkový úslav 2019). Zahrada byla. jak ledy udával trend tehdejší doby. rozšířena a proměněna 
v přírodní park. jehož rozlolia byla jen o trochu menši, než je současná rozlolia parku. V druhé polovině 
19. století park vymezuji hlavni okružní komunikace. Plochy, na kterých se dříve nacházela pole. byly 
nahrazerry pastvinami se skupinami nebo se solitéry dřevin. Na jih od budovy se nacházel květinový 
parter a celé okoli zámku na travnalýcli plochách doplňovala oniaineiilahii květinová výsadba. Ovocnou 
zahradu vystřídala školka pro pěsiováni mladých dřevin. Park se v tomto obdobi a loio rozšířeni plochy 
nrlo za cil zesílil clony tvořené poroslem vůči okolnímu světu. Zámek byl roku 1945 /.konfiskován 
na základě Benešových dekreiú. Proiože na panství není nikdo, kdo by o zámek a jeho zahradu řádně 
pečoval, park neni od počátku 20. století dostatečně udržován. Docliázelo k nevhodnému zalesňováni, 
zarůstáni některých cest a vzácné drulry dřevin byly postupně ničeny Květinové výsadby v okoli budovy 
byly pro svou náročnost na údržbu odstraněny. Kompozice parku si ale i přesto zacitovala svůj osobitý 
charakter Historický vývoj parku lze označit jako kontinuální, jelikož byl objekt ve vlastnictví jedné 
rodiny a Úpravy byly prováděny jako reakce na společensky a ekonomický vývoj (Ilošlalkováelal. 1999) 
Následující historické fotografie dokumentuji slav parku na počátku 2(1. slolelí (vždy ve dvojici nahoře) 
v porovnáni se stavem v roce 1989 (dole). Z lěclilo snímkuje možné pozoroval, jak péče o park upadala 
a došlo k jeho zanedbáni. První snímek ukazuje pohled od Mlýnského rybníka. Na snímku se nachází 
výsadba a cesta, které byty inspiraci k vytvořeni výsadby v projektové části. Z podkladů je dále patrný 
průběh /;ik'sno\ ;im snirkoi \ mi nionokiilliuunii 

Obrázek 23: Mapa zrnku 1841 lwww.ags.cuzkczi 

http://www.ags.cuzkczi


•/,- 24: Širii vztahy latiturka pníce. 

4.5. Současný stav řešených území 

4.5.1. Okolí MKnskľlio r>bnik.i 

Kcscna plocha na ii/cnii zámeckého parku zaujíma 4-2 iiľ a jedna se o plochu nepravidelného půdorysu 
Nachází se iia parcele tislo 21IS2 ve vlaslmckéin právu Národního panialkového oslavu České republiky. 
Nachází se v nadmořské výšce 564 m n. m. a svažuje se zobou síran, na jedné do uměle vytvořené rokliny 
a nasiraně druhé směrem k rybníku. V současné době se na řešené plose nachází pouze slaré. nevzhledné 
Stavidlo a proslor odpališlě golfového liíršlt. Proslor golfu byl v rámci zpracováni projektu zanedbán 
Nenachází se zde žádná cesia ani mobiliář. Na celé ploše je travnatý porost 

charakteristika regionu 
klnnalický region S - mírně chladný, vlhký (MCH) 

průměrná roční teplota 5-6° C 
průměrný úhrn srážek 700 - 800 
pudni poměry: kambi/emé dyslncké. podzoly 

přírodní poměry 
potenciální vegetace biková doubrava 
nadmořská výška 562 - 565 m n. m 
sklonitost 2-5° - mírný sklon 
e xpo zice j iho západ ni 

širší vztahy 
Okolí řešené plochy tvoří prírodné krajinárski zaiucckv park /.muku Kynžvarl. Celý park se nachází necelé 
dva kilometry od lázeňského intsia Lázni Kynžvarl. V blízkosti se nenachází zástavba. Ze severní sírany 
píiléliá poměrně frekventovaná pozemní komunikace č. 2118 z Chebu do města Lázně KynžvarL Proslor 
je přístupný ze severu, západu a jihu a na východní straně se nachází Mlýnský rybník. Celý proslor 
se nachází v jádru zámeckého parku na hlavni kompozitní ose. Na íi/enii je dálkový průhled Od zámecké 
budovy. Řešená oblasl není nijak ohraničena fyzickou zábranou. V současnosti není proslor nijak zapojen 
co se týče cestní šité a kro má starého slav idla a budovy starého mlýna se zde nic nenachází. Park a obzvlášť 
lento proslor je inlciiziviié nnvšlévovaii lurisly. a prolo je jeho obnova důležitá 

•1.5.2. Výsadba u zámecké budovy 

Záhon trvalkové výsadby v lesné blízkosti zámecké budovy se rozkládá na ploše 60 m 1 

Nachází se na parcele číslo 1948 obce Lázně Kynžvart jejíž celková výměra je 10710 
m2. Parcela je ve vlastnickém právu Národního památkového ústavu České republiky 
Jedná se O nemovitou národní kulturní památku patrici do II. - IV. zóny chráněné krajinné oblasli 
Nachází se v nadmořské výšce 5S1 run. m.Terénjezde rovný a nesvažilý. Na celé ploše je Iravnalý porost. 
V oblasli řešeného úženu se nenachází žádný mobiliář ani výsadba. Nově vytvořený záhon je prístupný 
ze všech stran, na severní straně přímo sousedi s mlátovou cestou kolem zámecké budovy 

charakteristika regionu 
klimatický region S - mírni chladný, vlhký (MCH) 

průměrná roční teplota 5-6° C 
průměrný úhrn srážek 700 - 800 
putini poměry: kambizemé dyslncké. podzoly 

přírodní poměry 
potenciální vegetace biková doubrava 
nadmořská výška 581 mn. m 
sklonitost 1° 
e xpozice j iho západ ni 

širší vztahy 
Okolí řešené plocliv Ivon prírodné krajinárski zameckv park zámku Kynžvarl. Celý park se nachází 
necelé dva kilometry od lázeňského intsia Lázni Kynžvarl. V blizkosli se nachází budova zámku zástavba 
Ze severní strany přiléhá mlátová cesta, zbytek plochy je obklopen Iranalým porostem. Území je viditelné 
ze všech stran Řešená oblasl není nijak ohraničena Iv zickou zábranou. Proslor je intenzivně navštěvován 
lurisly pro těsnou blízkost zámku, prolo je výsadba prínosná eslelickou hodnotou 



4.5J. Cestu nu hlavní průhledové ose 

Novů vytvoíciiíi mlátová cesia na hlavni pnilúedovc ose zaujimá plochu 110 ni2. je 1UU ni dloului 
a 1.1 in Široká. Nachází se na parcele tislo 1950 obce Lázní KyuAart. Celková výmera parcely činí 
10440 m2 a sp;idá pod vlastnictví České republiky, príslušným orgánem hospodaření s majetkem 
je Narodili painalkow ústav Ceske republik) se sídlem \akKle|iiske náměstí 162 Malá Strana. 
118(«)FTjhal.JcdiHSConenimitounárodnikiillumipaiiĽilkupalNCidoII .-IV zóny chráněné krajiraiéoblasú 
Nactiá/.isc v nadmořské lýsce 576- 581 m n. m. Terén se mime svažuje směrem od silnice k ceslé kolem 
Májového vrchu. Na celé ploše je travnatý porost. V oblasti řešeného ůzemi se nenachází zaduv mobiliář 
ani vvsadba. No\ě vytvořená cesia propojí časti parku po \ /oni historici.)cli map. na kléry cli se nacházela 

charakteristika regionu 
kliinalický region li - mime chladný, vlhký (MCH) 
piiiničniá roční teplota 5-6° C 
priiiiičrný itlirii srážek 700 - 800 
pudní poinču: kainbizeiné d> slncké. podzoly 

p Hru d ni p um č n 
poieiiciábú vegetace bitová doubrava 
nadmořská výska 576 - 581 m a m 
sklonitost 3 -5° 
e\po /.icc j i liozápad ni 

širši vztahy 
Okoli řešené plochy tvoři prírodné krajinářský zámecký park /ámkii Kyrižvarl. Celý park se nachází 
necelé dva kilometry od lázeňského města Láznč Kynzvarl. V blízkosti se nachází budova zániku 
Ze scvenii sltnm přiléhá hlavni komunikace č. 2 IIX /. Chebu do inčsla Láznč Kynžvarl. /.bylek plochy 
je obklopen Iranalým porostem. Plocha cesty se nachází na území golfového hřiště. Proslor golfu byl 
v laiiici zpiaeoMini proicknt zanedbán. L /emi je \ iililelne /e \ seeli si triu a iiácliazi se v eeulralni éásli parku 
na hlavni pntliledme ose. Řešena oblast není nijak ohraničena í\ztekou zabranou. Proslor je iiilenzivnč 
navštevovali luristv pro lesnou blizkosl zámku a imnslčiii na lihu ni pnihlcdové ose. 

i, .•,•,;[• okoli minku iouiorko pro<: Obrázek 30: Současny slav centrálni čáu ixl I lájin\ 

27 



S.l. Koncept řešeni 

V rámci projektu byly vytvořeny vyhlídkové trasy zámeckým párkem které propojuji nevýznamnější 
architektonické a přirodni prvky zahrad;'. Dliležié poznatky k vytvořeni Ira? lak. aby zde byty využily 
různé průhledy, byty čerpány z knihy Zahrada od Jiřího Marečka. Součásti vybudováni těchto tras 
je vytvořeni nových cest které byly inspirovány historickými cestami. Při zpracováni projektu byla 
záměrně zanedbána přítomnost golfu. Tylo nové česly vznikly v cenlralni éasli parku před budovou zámku 
lak. aby byla propojena javorová alej a cesia podél Májového vrchu. Soušásii vytvořeni okružních tras 
byl vytvořen mobiliář v podobě dřevěných tabuli s popisem objektu, u kterého se budou nacházel 
Nohy lěchio tabuli budou vytvořeny ze dřeva lak. aby vypadly jako stromy a tím zapadly do konceptu 
parku 

Vzhledem k poměrně zanedbanému stavu parku je iřeba poskytnout možná řešeni. Nový koncepl 
bude vycházel z historických dal poskytnutých NPÚ se sídlem v Lokli a nalezených na mapovém portálu 
ČÚZK. který umožňuje náhled do celého parku. Z léehlo zdroju je zjistitelné vedeni historických ceslnich 
sili. kleré je respektováno při vytvářeni cesl nových v rámci projektu. Hislroické podklady dokumentuji 
česly u Mlýnského rybnika a na hlavni průhledové ose před budovou zámku. Právě tylo cesty budou 

_ , v rámci projektu vytvořeny. Z hislroiekveh podkladu bvlo dale laké zjišzléiio. že se v blízkosti zámecké 

P R O J E K T O V Á C A S T budovy nacházela kvélmova výsacdba. V rámci projeklu byl vytvořen návrh na novou trvalkovou výsadbu 







5.3. Návrh 
5.3.1. Mlýnský rybník 

Souěasli návrhu jo laké roseni okolí MKnskóho ivbnika. Pravě MKnsk\ ivbnik se nachází na hlavni 
průhledové ose zámeckého parku Kynžvarl. Z důvodu umislěni právě v cením areálu parku bylo nutné 
vytvořil prostor reprezentativní, kléry'' bude zároveň v souladu s historickými událostmi zámku Kynžvarl 
a nebude narušoval celkovou kompozici přírodně krajinárskeho parku. Toto mislo je vysoce navštěvované 
právě pro malebné průhledy s odrazem na vodní hladině a pořádaji se zde také svatební obřady 
S ohledem na zachováni historického cliarakleni léto oblasti byla inspiraci k vytvořeni návrhu historická 
mapa a historické fotografie tohoto místa. Právě na historické mapě se nachází dnes již zaniklá cesta, 
která spojovala okružni cestu kolem celého rybnika a propojov ala lak celkovou kompozici parku. Cílem 
návrhu je lulo cesiu znovu vybudovat a obohatil o postranní kamennou vedoucí k nově zbudovanému 
dřevenému molu na vodní hladině. V současné době se v místě nacliázi pouze neesteticky vzhlížející 
stavidlo, na které je sice možné vstoupit pro lepši průliled přes hladinu rytmika na budovu zámku, 
v parkovém pro střed i ale působí nevzhledně. Z tohoto důvodů je součásti návrhu vybudováni dřevěného 
mola umožňujícího krásny průhled skrze hlavni kompoziční osu. Nově vytvořená mlátová cesia bude 
plynule navazoval na lesní cestu, která pokračuje poděl Májového vrchu k dalším významným objektům 
parku. U cesty byly navrženy dvě lavičky. Tento mobiliář bude po vzoru dosud zachovaných laviček 
z minulýchdob parku z kamene. Po jedné straně mlátové cesty bude /.ahou kruhového půdorysu. Inspiraci 
k vytvoření tohoio záhonu byly kruhové záhony zachycené na dobov é fotografii v lélo oblasti. Součástí 
navrhuje také vysazeni. kor p\ťi/if<>plťitťim/\. jelikož se zde dřivé nacházel. 

Hlavní mlátová cesta bude kopíroval pmběh brehu íy bnika. Inspiraci k vytvořeni lélo cesty byla historická 
mapa a také potřeba propojeni lélo části parku. Návrh mobiliáře se přímo inspiruje dobovými kamennými 
lavičkami, které se v parku nacházejí již slovky let a budou lak v souladu s celkovou kompozici. Lavičky 
v navrhovaném prostoru umožni íiavšlévíiikuiu krásný výhled skrze hlavni kompoziční osu parku 
Dřevěné molo z dubových dese bude umí? tě no z. ěasli na břehu a z. ěasli na hladině rybníka. Bude vhodné 
a prijemné k sezeni přímo u vodní hladiny, klera zdrcadli pohledná zámeckou budovu. Z mola bude možný 
vstup do vody. v zimních měsicich z něj bude možné v stoupil na zamrzlý rybník. K molu povede z hlavni 
mlátové cesty cesia z kamenných nášlapů, které umožni pohodlnější přislup na mírném svahu směrem 
k mohi a zároveň zachovávají přírodní charakter okoli 

vodní plocha 

travnatá plocha 

asfaltová komunikace 

stávající dřevina 

nove vysazena dřevina 

trvalkový záhon 

kamenná IBvtSra 

5.3.2. Výsadba u zámecké budovy 

Další časlí návrhu bylo vytvoření doposud íieexisliijicilio Irvalkového záhonu na jižni slraně zámecké budovy. Na tomto místě se dle hislonckých podkladu již v íimiulosli nacházely různé výsadby, které podtrhovaly 
krásu zámku. Umislěni záhonu je vybráno lak. aby tvořilo estetickou složku v okoli cesty, která je součásti nově vzniklých vy hlídkových Iras. Záhon je skryl za zámeckou budovou lak aby na něj nebylo od vstupní brány, 
tedy od začátku lunslické trasy, za niku viděl. Tímto dodržuje průhledové principy parku, kdy se důležité prvky zahrady objevuji až postupným putováním po trasách. Záhon bude do minujíc i m prv ke m na travnaté ploše, 
na které se nacliázi. Záhon pravidelného půdorysu bude přístupný ze všech síran, ze strany severní kolem něj vede mlátová cesia, klera se nachází kolem celé zámecké budovy. Z důvodů toho. že nejfrekventovanějši 
pohyb bude právě po lélo cestě, je výsadba uspořádaná vzeslupiié od lélo česly Záhon ma působil úprave mm. ale přesto přirozeným dojmem, proto je rozmístěni rostlin vybráno lak. aby bylo pravidelné a přesto působilo 
divokým dojmem. Rostliny jsou lazeny do klidných pastelov ých barev 









5.6. Průvodní zpráva 

Projektová dokumentace byal zpracována v rámci bakalárske práce V/.nik a následný vývoj zámeckého 
parku v Lázních Kynžvarl pod vcdcnini Jana Hendrycha ASLA. 
Řešené u/ani sc iiaclia/.i v zámeckém parku zámku K ; nžvarl sc sídlem La/né Kynžvarl. .154 91. Zámek 
a k němu přilehlý park je ve správě Národník) památkového ústavu České republiky, kaslelánem zámku 
je Ing. Ondřej Cink 

Pozemek se nacházi v oeliraném památkovém pásmu /amku Kynžvarl. Řešena plocha je uzemním plánem 
Stanovena jako plocha kulturní, umělecké a ostatní zábavní a rekreační služby. Park je volně přístupný 
veřejnosti. Areál se nenachází v záplavovém pásu 

Cilem projeklu je přeměnil doposud íicvyužilou plochu a zapojil j i do celkové kompozice zámecké zahrady 
Zapojeni léto ploclryjedůležilé k propojeni oblasti s okolními prostory parku. Návrh má esteticky obohatil 
plochu na hlavni průhledové ose a vytvořil prijemné proslřcdi vhodné k rekreaci 

základní údaje 
kraj 
okres 

pověřená obec 
obec s rozšířenou působnosti 

řešené území 
pozemkové parcely řešených ú: 
rozlolia řešeného území 

výmčry jednotlivých ploch 
výsadba trvalek 
mlalové česly 

Karlovarskí 
Cheb 

Mariánské Lázně 
Mariánské Lázně 
zámecký park zámku Kynžvarl - .Mlýnský rybník, centrálni část 
2082, 1948, 1950 obce Lázně Kynžvarl 
452. 60 a 110 m3 

50 m2 - záhon 20 m dlouhý a 3 m široký 

201.3 m 2 -n Mlýnského rybníka 83 m dlouhá 1,1 m široká 

centrálni část 100 m dlouhá, 1.1 m široká 

ľliaľaktľľistika oblasti 
kliinalický region 8 - mírně chladný, vlhký' (MCH) 

průměrná roční teplota 5-6° C 
průměrný úhrn srážek 700 - 800 
pudm poměr.: kaiubizemé d; slneké. pod/oK 

dosavadní využití pozemku 
Všechna řešená území pokrývá travní porost a nenachází se zde žádný mobiliář. Parcela 2082 slonži 
k pořádáni svatebních obřadů a k průhledům na budovu zámku. Prostor je průchozí, ale nenachází 
se zde žádná zpevněna cesia. Řešena parcela 195(1 se nachází na uzeini golfu, jeho přiloiunosl byla ale pro 
zpracováni projektu zanedbána 

Řešeni je třeba podložil povolením o změně účelu využiti správou CHKO Slavkovský les a Národního 
památkového Úslavu. klcrý je příslušným omanem správy řešených parcel 

Rámec navrhovaných pivku Ivoři zákon č. IX.'/2(i(io Sb.. o uzemním plánováni aslavcbniin řadu (stavební 

zákon), zákon č. 395/1992 Sb., O ochraně přírody a krajin;- (1992) a příslušné normy ČSN ve smyslu 
sadovmek; eh a krajinářský eh uprav zejména: 

Vyhlášky č. 268/2009 Sb.. O technických požadavcích na 

Stavby 
SN 83 9011 Technologie vegetáciách úprav v krajině 
Práce s půdou 

ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině 
Rostliny a jejich výsadba 
83 9041 Technologie vegetačních uprav v krajině 
Technicko-biologické způsob; slabilizaee IcréiiuSlabilizacc výsevy, výsadbami, koiislnikcemí ze živých 
a neživých materiálu a stavebních prvků, kombinované konslnikce 

ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině 
Rozvojová a udržovací péče o vegetační ploch; 
ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině 
Ochrana Stromů, porostů a vegetačních ploch ČSN 
83 9001 Sadovnictví a krajinářstvi-Terminologie 
Základni odborné terminy a Definice /2006/ ČSN 73 
6005 Prostorové uspořádáni sílí leelmiekého vybavení 
ČSN 46 4750 Trvalky a skalničky 
ČSN 46 4901 Osivo a sadba - Sadba okrasných dřevin 
ČSN 46 4920 Listnaté stronw 
ČSN 46 4930 Listnaté keře 



T E C H N I C K É R E S E N I P R V K U 

Mlátové cesty 

Mlátová cesta budou zaujímat plochy: parcela 2082 Mlynský rybník 91.3 m1. její délka je 83 m 
a šířka 1,1 m, parcela 1950 v centrálni Ěástí parku zaujímá plochu 110 m1, je 100 m dlouhá a 1,1 m 
široká. Nejprve je třeba provést úpravu podloží cesty, odstranit stávajid zeminu a vytvořil prostor 
pro podklad™ vnivy ze štěrkodrii. Prostor budoucího povrchu se ohraniči geoiextilii. která zabráni 
smícháni hliny a jemného kameni, každou nanesenou vrstvu je nutno mechanicky zhutňoval 
pro delši životnost povrchu. Vrchni obnisná vrstva je tvořená lomovou prosivkou frakce 0 - 4 mm 
v tloušťce ideálně 4 cm Na mlátový povrch bude použil syslém bilý Parkdecor. klerý je v oděpropuslný 
a nevyžaduje řešeni pro odvodněni. Diky své speciální struktuře má dlouhodobou živoinosi 
a schopnost se při povrchovém poškozeni do určité míry sám regeneroval. Jako obruba bude použila 
ocelová pásována Podkládkou je šlérkodrl" (1/32 mm o tloušťce min 20 cm 

Parkdccor 
Parkdecor je čistě minerálni íualenal bez pojiv nebo chemie využivaný pro realizaci ploch a cest 

Oce lov á p: 
ocelová pá 
Nialerial 

lloušťka 

výška 

ra bude uložena do pri pravené 11 liv 
ocelový plech pozinkovaný 

šlěrkodrť 20 cm 

... Parkdecor 4 cm 

Kamenná cesta 
Cesia vedouci z hlavni mlatovékmolu u Mlýnského íybnikn zaujíma plochu 5.72 m1. je 5,2mdlouháa 1,1 
m široká. Cesia bude Ivořena jednotlivými kameny, kleré budou umístěny vedle sebe na šířku chodníku 
Kameny se zapouštějí do Iravniku na vzdálenost kroku, drny pod kameny se vyjmou, 

nulerul 

llousťk 

průmér 

buleni 

hiiédo-re/ava 
aiide/.il přirodni kamen 
3-6 cm 
30-70 cm 

10 nrVpaleiacca 1000 kg 

Trvalková výsadba 
Trvalky vysazujeme od poloviny října do poloviny dubna. Nesmi byl vvsaszeny do mrazu a zamrzlé 
půdy. Konlejnerované rosliny je možné vysadil kdykoli během roku. pokud není zamrzlá půda. Rostliny 
musí míl odpov idajici velikost i barevnost danou pro určily druh či kultivar, bez mechanického poškozeni 
a pří /.i tiku nemoci nebo přilomnosli škudcii Okraje /ahonu budou vy mezeny plechovou pá$0 vinou vysokou 
10 cm Rostliny sázime do jamek odpovídajíc ich 1.5 násobku kořenového systému nebo kontejneru 
Po výsadbě plochu záhonu zahrneme mulčem z drcené kůry vrstvou 8 cm. Po výsadbě bude záhon zalil 
10 1 vody na 1 m2. Rozvojová a udržovací péče : v prvním roce po výsadbě budou odstraněny suché 
části rostlin, na jaře po vyrašení je z.iipolřebí zkontroloval, jeslli rostliny přečkaly zimu. výsadbu je třeba 
po prvním roce 6 loál odplevelii bez poškozeni samotných rostlin 

Výsadba stromu 
Pro výsadbu byly vybrány rostliny s odpov idajici ni liabilem. barvou a nároky požadovaného druhu nebo 
kultivaru. Technologie výsadby bude standardní, jelikož pro rosiliiry je dostaiek prostoru a nezasahuji 
do žádného pásma inženýrských sílí 
Pro vysazované i ponechané rostliny piati základni zásady a lo především právo na dostatečný prostor, 
dostatek vody. vzduchu, živin, dostaiek slunečního svitu, tepla a řádnou pěstebni péči. Stanoviště 
pro výsadbu musí být řádně připraveno šetrným mechanickým odplevelenim. odstránením nežádoucích 
materiálů, výměnou kontaminované nebo nevhodné pudv 
Výsadba listnatých stromů proběhne na podzim a to od záři do zámrazu půdy 

Strom volíme 3 - 7x přesazovaný, vypěstovaný v podobných klimatických podmínkách. Kořenový bal 
musí odpovídat velikosti Stroma být plně prokoíeněný a nepoškozený. Koruna musí být pravidelná 
s odpovidajici lexlurou daného druhu, připadni kultivaru. Kmen by mil byl rovný a v příslušné výsadbové 
velikosti, bez příznaku onemocněni, chorob a Škůdců 
Výsadbu realizujeme dle normy ČSN 83 9031 

Půdní substrát by měl byl živný, dobře propustný, bez chemického znečištěni. Také musí míl vhodnou 

Postupy výsadby js< 
ia Okolní podmínky Nezbylna je dostatečná sorpčm schopnost a pH reakce, 
v souladu s ČSN zmíněných v lélo kapitole 

POSTUP VÝSADBY 

Výsadba stromu se provádí do předem připravené výsadbové jámy. jejiž hloubka odpovídá výšce 
kořenového balu a šířka je alespoň 1.5 násobkem šířky balu. Slěny jámy musí byl zkoseny, zdrsněny 
a zvlhčeny. V případě vyskytnuti se vody v jarně je třeba zjislil a vyřešil příčinu. Provedeme 50% 
výměnu zeminy - vylepšeni substrátem. Strom se vkládá do jámy včetně balu. provádíme šetrně, aby 
kořenový krček stromu byl v rovině s terénem či lehce nad nim. Nesmi dojil k zásypu. Vysazujeme na 
vymezeném miste dle dokumentace a lo co nejdříve po jejich dovozu na mislo. v píipadě. že nelze strom 
vysadil ihned je možné jeho uskladněni po dobu nanejvýš 2 dnů. strom je v lomlo připadě nutno zajistil 
proli vnějším vlivům jako je sucho. mráz. v i Ir. úpal. nebo mechanické poškození. Poté s trom zabezpečíme 
a upevníme našikmo 3 kuly umisl čirými pode dno jámy do 10 cm pod nasazenou korunu. Kmen bude poté 
uvázán ke kulmu měkkým úvazem k zamezeni poliv bii kmene do boku. ale zároveň nesmi dojil k omezeni 
růstu nebo odřeni a zaškrceni boiky. Jáma se zauslav ičného zhulňov áni a přeléváni zasype směsi původní 
zeminy a substrátu. Vrchní vrstvy jámy zasypeme vrchní zeminou vylepšenou o organické substráty, 
Vysazený stromy zalijeme, zálivku provádíme po dobu odezniv ánipov ýsadbov ého šoku. který- stanovujeme 
dobou jedno ho roku pro každých Sil mm obvodu kmene. Zálivka musí byl zároveň uzpůsobena klimatickým 
podmínkám a aktuálnímu počasí. Četnost zaléváni je 6 - 8 zálivek za vegetační období, ve dnihém 
roce se zálivka sniží na 3 - 6. Vytvoříme závlahovou mísu prcknlmi kořenového balu 2 cm zeminy 
Plochu kořenového prostoru umlčujeme pilinami o mocnosti 5 cm. piliny se nesmi přímo dotýkal kmene 

ROZVOJOVÁ A UDRŽOVACÍ PECE 
Rozvojová péče navazuje na péči dokončovaci. Nutnosti je dodrženi bezpečno síních, manipulačních 
a estetických zásad 
Rozvojová péče zahrnuje: 

• řez slromu výchovný, tvarovací, zmlazovaci a prosvěllovncí. klerý podporuje Ivar odpovidajici habitu 
druhu (ivar koruny, živého plotu) 

• dosazováni rostlin mislo odumřelých nebo nemocných jedinců a skupin 

• zálivka přizpůsobena počasi. ročnímu období a slanovišli. závlahová misa nesmi vyschnout, u trávniku 
se může provést provlhčeni o hloubce 10 cm 

• konirolakolveniapevnosliúvazkudviikial ročně, dřevina nesmi být poškozena příliš pevný m úvazkem, 
úvazky povoloval, kontrola probíhá do odstránení ko lvic ich prvků (2-3 roky po výsadbě) 

• pleli a kypřeni zemím-, pleli dle intenzity růstu plevele, kypřeni u dřevin do hloubky 3 cm 
• ochrana rostlin ochrana v zimě proti mrazu, slunečnímu zářeni, vělm zakry lim. ovázáním, kopčeni 

DOKONČOVACÍ A UDRŽOVACÍ PRACE 
Dokončovaci péče probíhá do předáni ú ze mi zadavateli. Je duležilé zajistil, aby byl zanícen úspěšný vývoj 
výsadeb a jejich zapojeni. Ten zajistíme pravidelnou závlahou, sledov ánim výsky m škůdců, kontrolou 
ukotveni stromku, ochranou kmene a v případě potřeby výlučnou odumřelých rostlin. Slav. kdy je výsadba 
připravena k předaní, /jistíme diky vývoji leloroslů. Přípuslný úhyn v plošných výsadbách je 5% 
Po dvou letech od vysazeni stromků by mělo být odstraněno kotveni pomoci kůlů 

Zálivka vegetace tvoři nejpodslalnějši časl údržby výsadby v době do ujmuli. Řídi se klímalem daného 
místa, úhrnem srážek. Zálivka musí proniknout do celého kořenového systému rostliny. Čelnosl zaléváni 
závisí laké na stáři rostliny, nejdříve zaléváme více. později je možné čelnosl snižit Výsadby nikdy 
nezavlažujeme za plného slunce kv ůli úpalů rostlin 

Listnatý strom pro svůj vývoj a k udrženi požadovaného habitu potřebuje také výchovný řez. kieiý odstraní 
nevhodné nebo poškozené větve a výhony. Poměr mezi kmenem a koninou by měl ale siále zůstával 
3 : 2 s l ini zeje možné odstranil maximálněji " i , dřeviny. Řez provádíme po dobu až .' let v době předjaři 

4? 



Kameu oč lavičky 
Lavičky budou vyrobeny z kamene podle starých laviček, které se nacházejí v / dob iiiiiniKeh. tiiulou 1 111 dlouhé a (1.4 111 široké. Jejich kotveni / důvodu užilé nialeririlii není nu lne 

5^= 
lavička (autorka prace/ 

Dřevěné molo 
Molo bude vyrobeno z dubových desek, kleré musibýl hoblované a vyhlazené b rosný-m papi re m Jejich povrch bude drážkovaný s podélnými drážkami. Výhodou zvlněni je. že povrch desek se rychleji vy pou š li a riziko 
uklouznuli na nich je minimálni, i když jsou mokré. Bude umistÉno z Částí na brehu a zčasli nad vodní hladinou. Rozměry mola jsou 5,5 x 5 m. Molo bude neseno dřevěnými lyčemi. kleré budou ukotveny do jam v zemi 
0 rozměru 30 x 30 x 30 cm. Terén pro umístěni nosných konstrukci bude upraven v souladu S normami ČSN. Bude odstraněn ruderální porosí, sejmula ornice, bude upraven podklad, provedeny hrubé lerénni úpravy 
a jemné lerénni úpravy 

Dřevené informační tabule 
U důležitých objelkú parku budou v rámci lurislickcýh tras 
vybudovány dřevěné informační tabule. Stojné nohy tohoio 
mobiliáře budou vyřezány ze dřeva tak. aby připomínaly 
rozvětvený kmen stromu. Na těchto nochách vysokých 
1.1 m bude umístěna dřevěná deska o rozměrech 50 x 30 cm 
na které bude laserem vyryto název prvku, stručný popis, 
zjednodušené zachyceni popisovaného prvku a zjednodušená 
mapa areálu zámku s vy znače ni m polohy, kde se návštěvník právě 
nachází. Tabule budou kotveny ocelovými pálkami do terénu 
Tabule se budou nacházel u následujicich objektů: 
Staletá lípa. Lví pramen, socha Diany. Mlýnský ryb nik. 
Františkův monument, Křiž princezny Pascaliny, 
Sloblův kříž Zahradnictví. Lesní kaple, vybhdka 
na Májovém vrchu, pavilon Čajovú;-. Písečný rybník 

informace o prvku, stručná historie, 
zajímavosti 

zjednodušené vyobrazeni prvku 

mrázek 57: Dřevená mjormaäii tabule rautorka pi 



5.7. Osazovací plány 







5.8. Finuniiii rozvaha 

specifikace měrná jednotka výmíra jednotková cena celková cena |KČ) 

(>ils:ijjiíiii 11-1 liotliW.il sni . ! i. i .ilo/cni otbnď.i na SA];ÍÍ1V.II ks 1 6000 6000 

lerenni upiaiy iseiniim Jmu. uloženi odpadu na skladku) m2 2'>2."> i(l 14615 

realizace nilatoiythpoiK.hu ni2 »1 .1 1100 121410 

n . l i / . :u kamenně cesty m2 \ 7 2 42(1 24(12.4 

rt.li/.:u molat/akazkoia ivtoba. icetne montáže a dopiaiy) ks 1 Í(XHX> Í(XI(XI 

realizace kamenných lai icek i/aka/loia lyroba. icetne dopiaiy) ks 4(>(X> I60IX) 

realizace infomiaCnith labuln/aka/loiaiyioba. icetne montáže adopiaiy) ks 12 •.'(XI 12000 

-aloreni tnalkoiyth zahonuikonteineioiane lostliny. i celné hloubem (ani. zalil" adopiaiy) m2 "2.1. I2IXI K" 12(1 

výsadba dřenn ks 1 IIOO 1100 

celkoi a odhadovaná cena 

cena roční údržby 

celkoi a odhadovaná cena 

cena roční údržby 9300 

ľahnite, ť:, {h Í'ÍÍ'ÍY ',i'Ä:,r vi'iiíf 

56 

http://liotliW.il
http://nilatoiythpoiK.hu
http://rt.li/


Proměny parku v jednolitých eiapách hisiorie. o kieiých bakalářská práce pojednává, byly součásti 
vývoje parku oceňovaného v Evropském íuéňiku. Každá i sebenienši úprava dala za vznik unikátnímu 
prostoru, který-je třeba udržovat i do budoucna. Tato historická vývojová fakta shrnuje literami rešerše 
Literární rešerše shrnula fakta a události vedouci k podobě zámeckého parku lak. jak je znám dnes 
Lázně Kynžvarl a zámecký areál, kléry'- se zde nacházi. byly proslaveny především rodem Mellemichú 
Práce lento významný historický rod zmiňuje, avšak neni jedním z hlavních předmětů jejího obsahu 
jak je lomu ve většině odborné literatury pojednávající o zámku Kynžvarl. Bakalářská prace se zaměřuje 
na zámecký park. kleiý b> I / pohledu panialkové péče íuirné opomíjen a po/ornosl b> la věnovaná spiše 
budově zámku jako lakové. V současné době se ale pozoruosi konečně pomalu přesouvá i na významný 
parkajehopolenciál. Diky lomu je možné, že se park znovunavráli do své původní koncepce krajinárskeho 
parku se všemi předpoklady, se kterými byl tvořen 

V rámci analýzy řeší laké někleré poliledové vazby a roziuisléni přírodních a archilekloiiických pivku 
Některé z pohledových os v průběhu lei zanikly, jako například pohledová osa z vyhlídky na město 
Lázně Kynžvarl nebo od zámecké budovy naFraniiškuv monument. Zaniknutí těchto vazeb je vnímáno 
jako negatívni, jelikož lim mizí krása pricipu mizeni a objevováni se prvků v rámci kompozice. Někleré 
z prvků v parku se nacházejí ve spalném slávu. Jejich zanedbaný \ /.hled dodává sice parku na urěilémlajemnu 
a dobovosii. z estetického hlediska by ale bylo pozitivnější, kdyby byly tyto prvky, jako je například 
pavilon Čajovny, řevitalizovány 

V kapitole současný slav zabývající se golfovým hřišlěin na uzeini zámeckého parku je řešena vhodnost 
umístěni právě v jádru parku. Toto umislěni sice na jednu Stranu příznivé napomáha údržbě zeleně, 
ale jeho negatívni vliv na kompozici parku předči lolo pozitivum. Čásl golfovélio hřišlě se nachází právě 
na hlavni průhledové ose ve směni zámek a Mlýnsk; n bmk. kde jeho prilonniosl významně ovlivňuje 
nejen kompozici a charakler parku, ale laké dojmy nnvšlčvníku. Pohyb liraču golfu na tomlO prostranství 
nanišuji klidné procliázky po parku, eslelicky ovlivňuji svalebni obřad;- pořádané na břehu Mlýnského 
rybnika a návštěvnici se mohou cili l ohroženi. Před zámeckou budovou se nacházi zámecká kavárna 
která přímo sousedi s golfovým jamkovíšlčin. Golfové míčky jsou ledy odpalovány přimo směrem 
na navšlčviiiky. kleří se lim mohou cili l ohroženi. Umislém hnšľ narušuje celkovv dojem z pobylu 
v zámecké zahradě 

Práce poskytuje shrnuli informaci o současném káceni dřevin Přestože se kácení mříže zdál 
jako negativní, pro kompozici a původní zamýšleni parkuje spiše přínosem. Poskytuje znovuobnovení luk 
a ploch, které zde drive hrály důležitou roli 
Samotný návrh byl zpracován s ohledem na historii parku na základě poznaiků z literární rešerše 
Nově vytvořený proslor má být v souladu s celkovou kompozici parku a má propojil ceslni síť. která je 
v současnédobč v léločasli spalné řešena..!eji propojeni je duležhé pro uzavřeni oknihu v jádra celého areálu 
Vytvořené lunslické Irnsy umožnily splněni stanoveného cile propojeni parkových sekci. Řešeni návrhu 
mělo za Cil co nejměnši zásah do přirodiuho zamýšleni a zároveň propojeni všech dilčich části. Společně 
S lim mělo pozvednou! eslelickou hodnolu celého areálu 

Cílem bakalářské práce bylo shruoul historický vývoj zámeckého parku Kynžvarl od doby jeho vzniku 
do současnosti 
V literární rešerši byly uvedeny proměn;- kompozice parku v důležitých historických dobách 
kleré vedly k podobě, jakou má park dnes. Každá elapa. klerou si zámecký park prošel, přispěla k jeho 
finální podobě. Na jeho vzniku a následných úpravách se podilelo značné množslvi výziiamnýc h architektů, 
kleři dokázali z původně barokui zahrady vyhoní prírodné krajinářský park obdivovaný i mimo hranice 
České republiky. Zámek a jeho park tak pro svůj unikátní vzhled a osobiiý ráz dik;- působeni divoké 
přírody získaly i řadu oceněni 

Nastudováním liiratuiy a terénními průzkumy byla zjištěna významnost parku s ohledem na histrorii 
a unikátnost krajinářského uspořádáni 
V rámci projeklu byly vytvořen; stanovené lurislické Irasy. kleré propojí jednotlivé architektonické prvky 
parku 
Trasa byla obohace na o mobiliář v podobě informačnich labuli. kleré nnpomohou navšlév níkovi pochopil 
jejich význam v rámci parku a usnadni pohyb v areálu 
V projektové části dále bylo zpracováno územi nacliázejici se v jádra zámeckého parku. Při tvorbě 
návrhu na vybraném u/ciui u .VIK nského iv bnika b\ lo nahlíženo na hislorickou hodnolu loholo areálu. 
Bylo zohledněno, že se toio místo nachází na důležilé průhledové kompoziční ose. a proto byla jeho 
úprava důležitá. Zároveň byl kladen důraz na zachováni konceptu divoké přirody zkombinované 
S údržbou zámeckého okoli. Z loholo důvodu byly vytvořeny trvalkové květinové záhony 
kleré maji svou předlohu v dobách minulých 

Dalším důkazem zachovaní hislonckého chaiakleru b> lo použili kamenin cli laviček, kleré byly navrženy 
lak. aby vypadaly stejně jako lavičky- z dob knížete Metiemicha. Tyto lavičky se v parku nacházejí 
i v současností, bohužel ve velmi bidném sia\u 

Nově vytvořené dřevěné molo z dubového dřeva má pak obohaiii lolo důležité misto v jádra parku 
Objekl mola byl navržen nad vodní hladinu, čimž íiavšlévnikovi umožni olevřený výliled na hlavni 
kompoziční osu s nialebirim zrcadlením na hladine ív bnika 
Předem vy lýčené cile byly naplnený jak v rámci shrnuli faklů lykájicich se hisiorie a vývoje, lak v rámci 
zpracováni projektů 
Význam zámeckého parku Kynžvarl je bez pochyby celoevropského mérilka. Oceněni, klera získal, 
jen potvrzuji unikáurosl loholo proslředi. Svůj podii má bezpochyby i správa zámeckého parku v dnešní 
době. Zachováni loholo misia s osobitým cliarakterem je iřeba chránit a zveleboval, aby se i následujici 
generace mohly lěšil krásám loholo spojeni divoké přírod;- s udržovaným zámeckým proslředim 



8. Přehled literatury a použitých zdrojů 

Odborné publikace 

BABUŠKA. Marek a Zdeněk BUCHTELE. Mamky dvůr u Dolníiio Žandova: netradiční průvodce. Úsli 

nad Labem: RENECO. 2015. ISBN 978-80-86563-46-6 

BARTOŠ. Jaromír. (/kol: MurkmskVíh i.azm na starým. i> poidednii lili: ••' ni^chun^ von Marienhad in cdlen 

. \nsiclilslciirlen Surrmmdimrs o/ Mariánské i.azně in vintage ww. nn-'s. 1 losi i vice: Baron. 2013. ISBN 

978-80-86914-68-8. 

BAUER. Pelr. MÜLLER. Frank a Karel KUBÁT. ed. Vzácné rostliny Krušných hor: situace v Čechách a 

v Srnku. Úsli nad Labem: CDSM.cz, 2013. ISBN 978-80-904927-9-0 

BIEGEL. R. Mezi harokem a klasicismem - proměnv arcliilelclurv v ('echách a Evropě 2. poloviny 18 

stoteá. Praha: Karolinum. 2012. ISBN 978-80-246-2193-7. 

BINGEL. Marcus. Reise Know-How ('iivTrip liohmisJ'cs Háilerilreieck. 1982. Reise Know-How Verlag 

Peter Rump, 2022. ISBN 9783831734757. 

Bl.'C'l I TELE. Z. iiradv Kvnžvarl a Ho: šel vn nezašla! kanh:n na kt \elka II ledselv: n;i v laslni 

náklady, 2009. ISBN 978-80-254-6029-0. 

BUCH TELE. Zdeněk, iirnnn Kraiuvsivi českéiiu: '. •...v1. -; .VÍ /,-. A '. VÍ JÍ !••.•••;' AV-vv; \elka I lleďsebe: 

nákladem vlastním. 2020. ISBN 978-80-87252-26-0 

BUSSMANN. Michael a Gabriele TRÖGER. Tschechien Reiseführer Michael Müller 1 erlag: Individuell 

reisen mil vielen praktischen Tipps. 5. Michael Müller. 2018. ISBN 9783956543593. 

DURDÍK. T. a V SUŠICKÝ. Zříceniny hradů, Ivrzí a zámků. Praha: Agentura Pankrác. 2005. ISBN 80-

86781-06-2. 

DVOŘÁK. Vilém. K architektuře a vvtvamé práci. Prahu: Společnost.\rchitekttt. 1931. Knihovna Stylu 

FIALA, Z. a M , BĚLOHLÁVEK. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. [DUJ 4, 

Zapadni Čechy. Praha: Svoboda. 1985 

FUKS. L. Zámek Kvnžvarl - historie a přítomnost. Karlovy Vary: Krajské nakladatelství, 1958. 

HENDRYCH. Jan. Ivor-ha kralinv a zahrad: historické zanraa\: /hek: a kradná lako významné prvk\ 

kulturní krajinv: lejicli prorném: hodiiolv. význam a ochrana. 2.. přepr. vyd. Pralia: Vydávalelslví ČVUT. 

2005. C2000. ISBN 80-01-03163-2 

HENDRYCH. J. 2007. The influence of German landscape, design on parks in Bohemia. In: The Prussian 

gardens in Europe. Edition: Leipzig. SPGS Potsdam 

HENDRYCH. J. 2010. Cultivated Estate Landscapes of Kuks and Křivoklát iPüiglllz) as early examples 

of., Ornamental Farming". In: Die „ornamental farm". Gartenkunst und Landwirtscliafl. Graphische 

Werkstätten Zittau 

KALUSOK. Michaela. Zahradní archileklura. Brno: Computer Press. 2(1(14. Malá enev klopedie (Computer 

Press). ISBN 80-251-0287-4 

KAREL. Tomáš. Vilém K N O L L a Luděk KRČMÁŘ. Panská sídla západních Čech - Karlovarsko. České 

Budějovice: Veduta. 2009. ISBN 978-80-86829-50-0 

KREMER. Bruno P. Stromy: v k'.vropé zdomácnělé a zavedené druliv. Ilustroval Hans HELD. Praha: Kmžiii 

klub, 1995. Průvodce přírodou (Knižní klub). ISBN 8071761842 

K U N Z M A N N . Giinlcr. i^erland: Kallurerhe in der Mine i'.uropas : Gedanken ' V Í . lusl-'ia.ienvom I bgtland 

ins l:gerland aul der Suihe na*, n Kultur und (iesíhiihte ni eier Xacliham im vereinlen i'.uropa. Vbjílland-

Vlg. 2008. ISBN 978-3-928828-43-7. 

LANCINGER. Luboš. Dobroslav LÍBAL. Antonie CHARVÁTOVÁ. Vladimír P E L Z B A U E R a . Stavebné 

historický průzkum ohieklu v areálu zámku K\,nžearl. 1976. 

LASDUN. Susan The English ParkRoyal, Private & Public. 1. New^ York: The Vendome Press. 1992 

ISBN 0-86565-131-0 

LUNT S. a R, HUMPHREYS. The Czech & Slovak Republics. Rough Guides, 2002. ISBN 1858289041 

M A C E K . Petr. Richard BIEGEL a Jakub BACHTÍK. Barokní archileklura v Čechách. Praha: Univerzita 

Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum 2015. ISBN 978-80-246-2736-6 

N A U M A N . P. Dějepis pro 6. ročník. Praha: Stalin pedagogické nakladatelství. 1964. 

NĚMEC. Pelr. Mariánské i.azně a okolí: Marienhad und i nurehuna Mariánské i.azně iMarienhadi and 

\urroundiwzs Mariánské i.azně el ses environs (iorod Mariánske i.azně i le^o okresnosli - Lacuidad 

de Mariánské Lázně (Marienbad) y sus atrededores. Cheb: Petr Němec. 2005. ISBN 80-90 2971-3-7 

OCMOS. Histric Gardens (The Florence Charter 1981). 1982 

PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ. B. Zahrady a parky v Čechách na Moravě a ve Slezska. Praha: Libri. 

2004. ISBN 80-7277-279-1. 

Pamélni kniha města Lázni Kynžvarl. Lázně Kvnžvarl. 1980. 

PETRASOVÁ. Taťána. Xeoklasicismus mezi technikou a krásou: Pielro Nobile v Čechách. Ilustroval 

Pietro NOBILE. [Praha]: Ariefactum, nakladatelství Ústavu dějin umění A V ČR. 2019. ISBN 978-80-

88283-26-3 

PTÁČEK. Josef. Pelr HORA-HOŔEJŠ. Jan KAŠPAR a Pavel VLČEK. Toulky zámeckými parky Čech a 

Moravy. Praha: Knihcenirum. 1997. ISBN 80-86054-29-2 

P U C K L E R - M U S K A U . H. . HARGRAVES, J. 2014. Hints on landscape gardening: together with a 

description of the.tr practical application in Maskou. 2014 ed. Basel. Birkhäuser. ISBN: 978-3-03821-091-

7. 

ŘÍHA. Miloš. Zámek Kvnžvarl. Nymburk: VEGA-L. 2004. ISBN 80-86757-18-8 

SEDLÁČEK. August. Hrady, zámky a tvrze království Českého. Ilustroval Karel LIEBSCHER. ilustroval 

Vojtěch KRÁL Z DOBRÉ VODY. V Praze: Nákladem F. Šimáěka. 1905 

SIEMANN. Wolfram. Mellernich: strategist and visionary. Přeložil Daniel STEUER. Cambridge. 

Massachusetts: Belknap Press of Harvard Uitiversity Press, |2019|. ISBN 9780674743922 

S I ANKO V A. Jaroslav a.. Ird'iíekíura v proměna*. i> lisí:. Hen: ar*, iiilekíonii ku ko/imozii e. dé.dnv slavehnilio 

uměni od pravěku dodnes, lidová ar*, iiilektura. životni prostředí a památková péče. Praha: Sobol ales. 2 lil i? 

ISBN 80-86817-10-5 

VELIČKOVÁ. Markéta a Pelr VELIČKA. Aleje české a moravské krajiny: historie a současný význam 

Praha: Dokořán. 2111?. ISBN 978-80-7363-413-1 

WLRNLR. Klaus. ( 'ilviľip Hóiímisi iies H'.e.kr'.-'reiei k: k arls r-ml. ', .'Ľ • u'dun'd i-ľt aizens r-ml. I. C'ilv Íri p. 

2022. ISBN 978-3-8317-3475-7. 

WIRTH. Z. Kynžvart - slalni z;:mek a pamalkv v ak-di. haha: -lalm lelov v chov ne nakladatelství. I9I>I> 

WETZELL. R. F . Duempelmann. S. (Eds.) 2007. Bulletinof the GermánHislorical Institute: Půcklerand 

America. Germán Hislorical Institute. Washington. DC 

ZLATUŠKA. Karel. Jiří SLEPIČKA. Lenka KŔESADLOVÁ. Jiří JANÁL. Eva JAKUBCOVÁ a Oldřich 

VACEK. Cestvs nesimeleným povrcltem v pamálkácli zaliraihit.ho uměni. Praha: Narodili památkový ústav 

ve Spolupráci s Melodickýmcentrem zahradní kultury v Kroměříži. 2015. Odborné a melodické publikace 

(Národní památkový úsiav). ISBN 978-80-7480-033-7 

Internetové zdroje 

Historie kynžvarlského /ameekého parku. Zámek Kvnžvarl |online|. 2(121 |cil. 2021-5-2J. Dostupné z: 

hllps://w'w^. zamck-kynzvarl.cz/cs/Zainccky 

lVNRMmXjKHhpT190HP5YCZCRGoHOUO0O4GkeZ0J98CZwPM 

HISTORIE MĚSTA V DATECH 1605 - 1663. Lázně Kvnžvarl [online]. 2021 (cil. 2021-5-2], Dostupné z: 

hllps ://www.lazneky nzvari.cz/mesio/hisiorie-mesia/v-d atech/1605-1663/?fbclid=Iw AR 16 3kHFbZMJLQ 

Hjm6-_GeZyMwG8NCveV?í8DTferzzlOqG301bTL1kA8Y3A 

Hřiště. Golf Kynžvart |online|. 2021 |cil. 2021-5-2], Dostupné z: hllps://www.golfkynzvarl.cz/ 

hrisie?fbclid=IwARlKyfGJV-gO-gaQMJHJ-p-zPd0OfO3dSQbiveRiURv4^XllqK-pfK3pc8 

Kvnžvarl ChMam. Mar lanské kázně |online|. 2í>2 I |eil. 2í>2 1-5-21. Dostupné z: lillps:rvvvvvv.iiiariaiiskela/.iie 

cz/en/lairisl-allríielioiisšlíile-ehíileaii-of-kynzvarl/ 

Kynžvíirlský zaineeki park. inlormaji |online|. 2(12(1 |eil. 2(12 1-5-21. Dostupné z: jllp-. www informuji 

Cz/akce/kv/l(l.'7')J-k\ u/.varlskv -zaiueckv -park-' 

Národní přírodní rezervace Kladské rašeliny. AOPK ČR [online]. Copyright © 2022 [cit. 14.03.2022| 

Dostupné z: hUps://wwiv.ochraiiaprirt)dy.c//lt)kalily/,.,idlt)k;ilily = lfif) 

Od Dyleně. Hamelika [online], 2021 [cit. 2022-04-05|. Dostupné z: hllps://www.hamelÍkacz/7cz_ 

haniclika-od-dylciic.l(l~ 

Práv m predpisi a oprilreni obecné pov aliv \iinislerslvo kullur': | online |. 2022 |cil. 2(122-114-22 |. Dostupné 

z: bttps://ww.mkcr cz piíivni-predpisy-a-opalreui-obecue-povahy-1114.hlml 

Příroda Lázně Kvnžvarl |onhne|. 2022 [cil. 2022-04-22|. Dostupné z: hllps://www. laznekynzvarl.cz/  

me s lo/soucas nos l/pri roda/ 

Půdní mapa Geology [online], 2022 [cit. 2022-04-22], Dostupné z: https://mapy.geology.cz/pudy/  

STEJSKAL. L. Otazníky nad kynžvarlskými jamkami. Plzeň rozhlas [online], 2009 [cit. 2021-5-2] 

Dostupné z: hllps://plzeu.rozlilas.cz/olazuik;-iiad-k;'iizvarlsk;'uú-jan]kami-8311139 

Uzemni ochrana ALienluia oeluanv prirodv a krajinv (eskerepuMiU |online| 2v>22 |eil 2I'Í22-I'Í4-22 | 

Dostupné z: hllps://vv vvvv.ochráiiáprirody.cz/uzcmni-ochrana/ 

Významná a píiinalnamislíi v píirku. Zámek A '.-niearl | online |. 2í>2 I | cil. 2í>2 1-5-2 |. Dostupné z: hllps://www: 

zainck-k> iiz.vai1.ez/cs//.ameckv -park-V. znanina-a-panialna-niisla-v-parku'.'fbclid Ivv AR05ÍRRHFct5-

mpgwsriw5zyMBlzbp6_CWp-XN0zkq 1Z27UZ5R 1AIUCPY3O 

Zámek Kvnžvarl. iirailv \online|. 2(l(l5 |eil. 2í>2 1-5-2 |. Dostupné /: lillps://vvvvvv.linid> .ez-'zainek-kyuzvarl-

lazne-kynzvart/iej£ly?iid=5663&pos=300 

ZÁMEK KYNŽVART. Zámek Kvnžvarl [online], 2021 |cit 2021-5-2], Dostupné z: hllps://www.zamek-

lcynzvart.ez/cs/vicM-zamlcu7hisrorie/Z 

3 x4 VFwcgTZwHouijsTy \7hrZgDuTU 

ZÁMEK KYNŽVART ZÍSKAL PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ EVROPSKÉ DĚDICTVÍ. Kreatívni 

Evropa [online], 2021 [cit. 2021-5-2], Dostupné z: nttps://www.kreaävnÍevropa.cz/zamek-kynzvart- 

zi skal -pre s li zni -oce ne ni -e v ropske -ded ic tv i/ 

Dokumenty NPÚ 

LANCINGER. Luboš LÍBAL. Dobroslav. CHARVÁTOVÁ. Antonie. PELZLBAUER. Vladimír Stavebně 

historický průzkum objektu v areálu zámku Kynžvart. 233 stran. 1976 

interní komunikace s '.w± Ondřejem ( inkem a '.wi Lenkou kresadlovou. P li I) 

Brožura: HUDEC P. Zámecký park Kynžvart - špacír mapa. Praha: STUDIO 5. 2018 

Obrázky 

Obrázek 1: Historická fotografie hradu (Bartoš 2013) 

Obrázek 2: Pohlednice s v v obra/cmni zámku (vvvvvv./aiuck-kynzvartcz) 

Obrázek 3: Historická fotografie rybnika (NPÚ) 

Obrázek4: Budova zámku v roce 1931 (NPÚ) 

Obrázek5: Staletá lípa (autorka práce) 

Obrázek 6: Čelní pohled na hosp. budovy (autorka práce 

Obrázek 7: Boěni pohled na hosp. budovy (autorka práce) 

Obrázek 9: Obelisk (wwiv.couiuions.wikimedia.org) 

Obrázek 10: Javorová alej (autorka práce) 

Obrázek 11: Ptačí alej (autorka práce) 

Obrázek 12: Dopad káceni (autorka práce) 

Obrázek 13: Káceni šunkových monokultur (autorka prace) 

Obrázek 14: Prostorová analýza parku (autorkapráce) 

Obrázek 15: Přirodiu a architektonické prvky (autorka práce) 

Obrázek 16: Vyznačeni plocliy iiolfu (autorkapráce) 

Obrázek 17: Územní pian (www.laznekynzvarl.cz) 

60 

file:///nsiclilslciirlen
http://CDSM.cz
file:///elka
file:///elka
file:///rchitekttt
file:///urroundiwzs
http://the.tr
http://zamck-kynzvarl.cz/cs/Zainccky
http://www.lazneky
http://nzvari.cz/mesio/hisiorie-mesia/v-d
http://www.golfkynzvarl.cz/
http://www.hamel�kacz/7cz_
file:///iinislerslvo
http://laznekynzvarl.cz/
https://mapy.geology.cz/pudy/
http://iiz.vai1.ez/cs//.ameckv
http://www.zamek-
http://lcynzvart.ez/cs/vicM-zamlcu7hisrorie/Z
file:///7hrZgDuTU
http://www.krea�vn�evropa.cz/zamek-kynzvart-
http://wwiv.couiuions.wikimedia.org
http://www.laznekynzvarl.cz


Obrá/ck IX: Vojenské mapovr'tI• i /.áincckélio areálu (ivivivoldmaps geolab.cz]. 2nd Milirary Survey. Obrázek 4(>: 
SeclionNo. W 9 V I I I . Auslrian Slale Aichive/Miliiary Archive. Vicima Obrázek 47: 

^Laboratoř geo informatiky Univerzita J E . Purkyne - htlp:/Avww. gcolab.cz Obrázek 48: 

C Ministerstvo životního proslfcdi ČR - http jh\ww.env.cz Obrázek 49: 
Obrázek 19: Poravniiiú - hlavni osa (NPÚ) LANCINGER. Luboš. Dobroslav LÍBAL. Antonie Obr.i/ck 50: 
CHARVÁTOVA. Vladimír PELZBAUER a . Stavebně historicky průzkum objektů v areálu zániku Obrázek 51: 

KynžvarL 1976. Obrázek 52: 

Obrázek 20: Porovnáni - hospodářské budovy (NPÚ) LANCINGER. l.nbos. Dobroslav LÍBAL. Antonie Obr.izck 53: 
CHARVÁTOVÁ. Vladimír PELZBAUER a . Stm-ebně historický pnizkimi objektů v areálu zámku Obrá/ck 54: 

KynžvarL 1976. Obrázek 55: 
Cfciázek21:Porovnáni-KÍinek{NPÚ)LA Obrázek 56: 

Vladimír PELZBAUER a . Stavebně historický průzkum objektu v areálu zámku Kynžvart. 1976. Obrázek 57: 
Obrázek 22: Porovnání - Mlýnský rybník (NPÚ)LANCINGER. Luboš. Dobroslav LÍBAL. Antonie Obrázek 58: 

CHARVÁTOVÁ. Vladimír PELZBAUER a . Stavebně historický průzkum objektů v areálu zámku Obrázek 59: 
KynžvarL 1976. Obrázek 60: 

Obrázek 23: Mapa z. roku 1841 (www.ags.cuzk.cz) Obrázek 61: 

Obrázek 24: Širsi vztah) (autorka práce) Obrázek 62: 
Obrázek 25: Současný stav u zámecké budovy (autorka prácel Obrázek 63: 
Obrázek 26: Současný slav před budovou zámku (autorka práce] Obrázek 64: 

v Mlýnský rybník (aulorka práce) Obrázek 65: 
v centrálni Část (autorka pláce) ' Ibrá/ck M> 

\ okolí zámku (autorka práce) Obrá/ck 67: 
v centrálni časí od Májového v rclm (áuloika práce) Obrázek 68: 

I (aulorka práce) Obrázek 69: 
II (aulorkapráce) Obrázek 70: 

Obrázek .vV Vyznačeni řešených ploch (aulorka praeel Obrázek 71: 
Obrázek 34: Dřeviny ccnlálni části parku (autorkapráce) Obrázek 72: 
Obrázek 35: Kamenná cesta (vvvvvvpiuierest.com) Obrázek 73: 
Obrázek 36: Díevčná info liibule s rytím (wvvw.ekolist.cz) Obrázek 74: 
Obrázek 37: Díevčná info liibulc (www.dobrainterpretace.cz) Obrázek 75: 
Obrázek 38: Molo tet hladine (vviviv.kamsevyclat.cz) Obrázek 76: 
Obrázek 39: Záhon (www.pinicrcsl com] 

Obrázek 40: Výsadba (www pin1erest.com) 
Obrázek 41: Návrh ú/cini Mlýnský ry b nik( autorka prace) 
Obrázek 42: Návrh výsadby 0 zámecké budovy (autorka práce) 
Obrázek 43: Nav rli česly u zámecké budovy (autorka prace) 
Obrázek 44: Řczopohlcd A - A ' Mlýnsky' rybník (autorka prace) 
Obrázek 45: Řczopolilcd B - B ' Mlýnský rybník (aulorka práce) 

Obrázek 2": Současný s 
Obrázek 2X: Současny s 
Obrázek 2'*: Současný s 
Obrázek 30: Současný s 
Obrázek3l: Vyhlídková n 
Obrázek32: Vyhlídková li 

Pohled na Lesní kapli s mobiliárem (aulorka prácel 
Řešené uzenu Mlynského rybníka Iaulorka prácel 
Výsadba u zámecké budovy (autorka práce] 
Řešené úzenú pied budovou zámku (autorku práce] 
Řez mlátovou cestou (autorka práce] 
Kamenná lavička (autorka práce] 
Dřevená informační tabule (aulorka práce) 
Osazov ad plán - budov a zámku (autorka práce] 
Osazovaci pian - Mlýnsky rybník (aulorka práce] 
Artemisia ludoviciana ' Silver Qncctľ (Hvvvv.havlis.cz) 
Aslranlia major (vvivvv.bolanv.cz) 

Delphinium Magie Fouiilaiii (iv w vv blucsloiic|X'icuuials com : 

Echinacea piupurea ' Baby Swan Pink' (vvwvv.llo5.cz) 

Leliinaeea purpurea ' Primadona' (vvvvvv.llos.cz.) 
Lavandula auguslifolia ' Forever Blue" (vvvvvv.piuleresl.cz) 

Lupinos polyphyllus (www.botany.cz) 
Ibcris semperv ircns ' Fischbcck' iwwvv.luivlis.cz] 
lberis sempervirens ' Pink lee' (www.letvlis.cz] 
Paconía laclillora "Sorbet' (www.havBB.cz) 

Paeonia laclillora 'White sensation' (www.llos.cz] 
Salviapratensis 'Rose Rhapsody" (vnvw.llos.cz) 
Thymus vulgaris (vvvvvv.zalirddniclvikrulicbovi.cz) 

Verbascum phoeniceum (vvvvvv.liavlis.cz) 

\Lionieaslruiii v iiginieuiii Albínu (www hav lis ci i 
Veromeaslmin virgiiiieum 'Erica' (www.(los.cz) 

Bhidné kameny, vlastni zpracováni 2021 
Průchod penišniky. vlastni zpracováni 2021 

Svah na jižní slrané parku, vlastni zpracovala 2021 
Rybník u hospodářských budov, v lasini zpracováni 2021 

I lospodarské budovy, vlastni zpracováni 2(12 I 

Špatný stav budov, vlastni zpracov árii 2H21 

l). Samostatné přílohy 
4: Rybník u Iwspodárski 

Obrá/ck 73: Svah na jižní Finnic parku 

http://geolab.cz
http://ww.env.cz
http://www.ags.cuzk.cz
http://vvvvvvpiuierest.com
http://wvvw.ekolist.cz
http://www.dobrainterpretace.cz
http://vviviv.kamsevyclat.cz
http://www.pinicrcsl
http://pin1erest.com
http://Hvvvv.havlis.cz
http://vvivvv.bolanv.cz
http://vvwvv.llo5.cz
http://vvvvvv.llos.cz
http://vvvvvv.piuleresl.cz
http://www.botany.cz
http://iwwvv.luivlis.cz
http://www.letvlis.cz
http://www.havBB.cz
http://www.llos.cz
http://vnvw.llos.cz
http://vvvvvv.zalirddniclvikrulicbovi.cz
http://vvvvvv.liavlis.cz
file:///Lionieaslruiii
http://www.(los.cz

